Дело № 1-64/2023

УИД 59RS0022-01-2023-001019-42 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 августа 2023 года город Кизел 

Кизеловский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Соболевой М.В., 

при секретаре судебного заседания Гергерт И.А.,

с участием: государственного обвинителя Частухина С.И.,

защитников Истоминой Х., Беспалюка С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кизеле в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, не судимой,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержана 14.07.2022 (т.3 л.д.248); 15.07.2022 Индустриальным районным судом г.Ижевска Удмуртской Республики избрана мера пресечения в виде в виде домашнего ареста (т.4 л.д. 37-38); 29.08.2022 объявлена в розыск в связи с нарушением домашнего ареста (т.4 л.д.95); 08.11.2022 задержана в порядке ст. 91 УПК РФ (т.1 л.д. 91); Кизеловским городским судом 08.11.2022 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.1 л.д.114-115), 

обвиняемой в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 12 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, судимого:

01.03.2012 мировым судьей судебного участка №101, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Кунгурского городского округа Пермского края по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

19.12.2012 мировым судьей судебного участка № 67 Кунгурского городского округа Пермского края по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 116, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы;

29.12.2012 Большесосновским районным судом Пермского края по ч. 1 ст.139, ч. 1 ст. 131, ч. 1 ст. 132, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ (частично присоединен неотбытый срок по приговору от 19.12.2012), ст. 70 УК РФ (частично присоединен неотбытый срок по приговору от 01.03.2012) к 8 годам лишения свободы; 

30.08.2013 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №88 Большесосновского муниципального района Пермского края по ч. 1 ст. 116, ч. 5 ст. 69 УК РФ (частично присоединен неотбытый срок по приговору от 29.12.2012) к 8 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожден 03.08.2020 по отбытии срока наказания, 

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 08.11.2022 (т.5 л.д. 5-6), 08.11.2022 Губахинским городским судом Пермского края избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.5 л.д.20),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершила два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Кроме того, ФИО1 совершила двенадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от неё обстоятельствам.

ФИО1 и ФИО2 осознавая, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества запрещен на территории РФ действующим законодательством, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, совершила преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в период времени не позднее 13.07.2022 по 07.11.2022, точные даты следствием не установлены, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в электронных и иных информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний кроссплатформенной системы мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена сообщениями с функциями VoIP, позволяющая обмениваться текстовыми, голосовыми и видеосообщениями, фотографиями и файлами различных форматов (далее по тексту – «Telegram»), в режиме реального времени, и иных интернет - мессенджеров, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств бесконтактным способом, а также осознавая, что при осуществлении преступной деятельности, длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно - иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с членами организованной группы совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств, вступило в предварительный сговор с неустановленными лицами, создав при этом организованную группу, куда в дальнейшем, не позднее августа 2022 года, по предварительному сговору вошли в качестве курьера – «закладчика» ФИО2 и ФИО1 

Реализуя свой преступный замысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь «организатором» преступной группы, используя электронные и иные информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая должна была действовать в электронных и иных информационно - телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет» посредством интернет - магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>», созданных для незаконного оборота наркотических средств на территории Удмуртской Республики и Пермского края площадке – мессенджера «Telegram». С целью конспирации своих преступных намерений, неустановленное лицо, создавшее и организовавшее в интернет - мессенджере «Telegram» интернет - магазин под названием «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>», в период времени не позднее 13.07.2022 по 07.11.2022, использовало в указанном интернет - мессенджере неустановленный аккаунт с неустановленными никнеймом и юзер – неймом (именем пользователя).

С целью постоянного и продолжительного функционирования организованной группы, неустановленное лицо, являясь ее организатором и руководителем, разработало план преступной деятельности, согласно которому это неустановленное лицо, имея каналы поставки наркотических средств посредством интернет - мессенджера «Telegram», должно было приобретать наркотические средства, у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством интернет - магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>», совместно и согласованно с вовлеченными им и иными участниками организованной группы в преступную деятельность соучастниками и членами организованной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи (далее по тексту аккаунты) в интернет - мессенджере «Telegram», сбывать наркотические средства на территории Удмуртской Республики и Пермского края, меньшими партиями по розничной цене неопределенному кругу наркопотребителей, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники - «закладки» на территории Удмуртской Республики и Пермского края, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов созданной им организованной группы. 

В соответствии с разработанным планом, предусматривалась оплата наркопотребителями за приобретение наркотических средств через различные электронные платежные системы, действующие на территории РФ, путем перечисления денежных средств на счета электронных кошельков и иные электронные счета неустановленных лиц. 

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения роли, также установлен размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, распределяло в группе роли.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«организатор» - лидер организованной группы, возложивший на себя обязанности: общего руководства организованной группой, в том числе, систематической организации сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу наркопотребителей, контроля над деятельностью членов организованной группы; обеспечения постоянного функционирования организованной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий наркотических средств, организации их трафика и доставки на территорию Удмуртской Республики и Пермского края; определения механизма взаимодействия между членами организованной группы посредством электронных и информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»; разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования организованной группы, дачи членам организованной группы конкретных указаний; организации мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями между членами организованной группы посредством интернет - мессенджера «Telegram», а также организации мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями между членами преступной группы и наркопотребителями путем чата в интернет - мессенджере «Telegram»; координирования действий членов организованной группы, вступивших в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, давая им указания о создании необходимого количества тайников – «закладок», с определенной массой наркотических средств с целью последующей их реализации через интернет - магазин «

<

...> 

<

...>» и через интернет - магазин «

<

...>»; распределения ролей между членами организованной группы с наделением их определенными функциями; регулирования работы членов организованной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения их на более высокую ступень от курьера – «закладчика» до куратора, и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении ими своих обязанностей; наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; контроля всех участников организованной группы по соблюдению ими мер конспирации при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств; распределения преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям; осуществления контроля за поступлением денежных средств от наркопотребителей, предоставления им адресов расположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, за которые поступила оплата; осуществления контроля за рассылкой сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цены, количества, веса и способа их оплаты;

«кадровый работник» выполнял функции массовой рассылки сообщений пользователям интернет - мессенджера «Tелеграм», а также пользователям других интернет – мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, о приеме на высокооплачиваемую работу в интернет - магазин «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>»; набора кандидатов (соучастников преступления) на работу, в том числе в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств; разъяснения условий трудоустройства, сопровождения обучения «работе» и прохождения «стажировки», разъяснения условий конспирации, установки специальных мобильных программ и приложений, необходимых для регистрации и дальнейшей «работы»; определения потребности организованной группы в «кадрах» и его подбор совместно с «организатором»; формирования списков курьеров - «закладчиков», «оптовых закладчиков», «операторов», «кураторов», консолидации их личных данных и сведений об используемых ими банковских картах, номерах счетов платежных систем, в том числе «Bitcoin» - кошельков; 

«оператор» выполнял функции координации действий администраторов чата интернет - магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>» на площадке - мессенджера «Telegram»; получения от «кураторов» списков тайников – «закладок», в которых находились предназначенные для незаконного сбыта покупателю наркотические средства в необходимом количестве, формирования прайс – листа с указанием количества, веса, цены и способа оплаты наркотических средств, находящихся в тайниках – «закладках» в различных населенных пунктах Пермского края и размещения данных прайс – листов в виде закрепленных сообщений в чате интернет – магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>»; поддержания контакта с наркопотребителями посредством чата и получения от них подтверждений об оплате денежных средств за приобретаемые ими наркотические средства; функции контроля поступления денежных средств от наркопотребителей и предоставления им информации о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами;

«куратор» выполнял функции координирования действий «оптовых закладчиков», курьеров - «закладчиков», давая им конкретные указания о создании необходимого количества тайников – «закладок», с определенной массой наркотических средств с целью их последующей реализации через интернет – магазин «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>»; получения от «оптовых закладчиков», курьеров – «закладчиков» фотоизображений, географических координат тайников – «закладок» и их текстовые описания; формирования списков тайников – «закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и направления данных списков «оператору»; сбора данных о работе «оптовых закладчиков», курьеров - «закладчиков»; разъяснения условий конспирации, установки специальных мобильных программ и приложений, необходимых для регистрации и дальнейшей «работы»; формирования отчета о результативности их деятельности, неуклонного соблюдения мер конспирации при незаконном сбыте наркотических средств;

«финансист» выполнял функции контроля поступления денежных средств от наркопотребителей на электронные счета платежных систем; формирования отчетности перед «организатором» о поступивших денежных средствах за незаконно сбытые наркотические средства; начисления заработной платы и выплаты ее членам организованной группы; распределения и перечисления денежных средств «кураторам» для обеспечения деятельности «оптовых закладчиков», курьеров – «закладчиков»;

«администратор чата» выполнял функции контроля соблюдения участниками (наркопотребителями) чата установленных правил мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщений в чате интернет – магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>», действующего в интернет - мессенджере «Telegram»; блокирования участников чата, нарушивших установленные правила; отслеживания и удаления сторонних рекламных сообщений; непосредственного взаимодействия с «оператором» организованной группы в случае обращения наркопотребителей о не находке наркотического средства в тайнике – «закладке»; проведения развлекательных онлайн – игр среди участников (наркопотребителей) чата.

«оптовый закладчик» выполнял функции получения и изъятия из тайников – «закладок», в течение непродолжительного времени, с момента получения информации о местонахождении, оптовых партий наркотических средств, состоящих как из приготовленных для курьеров - «закладчиков» мелких партий наркотических средств – «кладов», и последующего размещения полученных «кладов» в тайники - «закладки» на территории Удмуртской Республике и Пермского края в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для курьеров - «закладчиков», так и крупных оптовых партий наркотических средств, состоящих из не расфасованных наркотических средств, последующей их расфасовки на более мелкие партии, упаковку мелких партий наркотических средств в водонепроницаемые упаковки и размещения в тайниках – «закладках» на территории Удмуртской Республики и Пермского края оптовых партий – «кладов», состоящих из мелких партий наркотических средств в целях обеспечения поставок для курьеров – «закладчиков»; информирования «куратора» о получении и размещении «кладов» с наркотическими средствами;

«курьер - закладчик» выполнял функции получения и изъятия из тайников – «закладок», в течение непродолжительного времени с момента получения информации о местонахождении, «клада» с наркотическими средствами, состоящего из приготовленных для наркопотребителей свертков с наркотическими средствами, и последующего размещения полученных свертков из «клада» в отдельные тайники – «закладки» на территории Удмуртской Республики и Пермского края в целях их незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей посредством интернет – магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>».

Курьер - «закладчик», выполняя отведенную ему в организованной группе роль, должен был использовать для мгновенного, в режиме реального времени, обмена сообщениями интернет - мессенджера «Telegram» и аккаунт, зарегистрированный в нем; в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии (партий) наркотических средств для дальнейшей их реализации путем помещения их в тайники – «закладки»; придерживаться обязательных мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников – «закладок»: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников с приложением фотографий и географических координат; направлять электронные сообщения «куратору» об указании местонахождений тайников – «закладок». После помещения наркотического средства в тайник – «закладку», курьер - «закладчик» должен был произвести фотофиксацию места тайника с помощью специальных мобильных приложений, прикрепив при этом к фотоизображению географические координаты местоположения тайника, выполнить текстовое описание места тайника – «закладки», а затем, в интернет - мессенджере «Telegram», направить личное сообщение «куратору» с информацией о местонахождении тайников – «закладок». После совершения преступлений, незаконного сбыта наркотических средств, бесконтактным способом, путем размещения тайников – «закладок», курьер - «закладчик» от «организатора» организованной группы получал часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств в виде криптографической валюты «Bitcoin» на электронный счет «Bitcoin» - кошелька, зарегистрированный курьером – «закладчиком» в платежной системе «BTC». 

Согласно указаний «организатора» - руководителя организованной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, члены организованной группы занимались привлечением для работы в интернет – магазин «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>» новых лиц; формировали списки тайников – «закладок», оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств бесконтактным способом; консолидировали данные о работе подчиненных членов организованной группы, в том числе курьеров - «закладчиков»; формировали отчеты о результативности незаконной деятельности; направляли денежные средства на электронные счета платежных систем, банковские карты, для оплаты услуг членов организованной группы; поддерживали контакты с наркопотребителями посредством интернет - мессенджера «Telegram»; получали от наркопотребителей денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, предоставляя последним информацию о местонахождении тайников – «закладок» с наркотическими средствами; занимались незаконным приобретением, перевозкой и хранением наркотических средств, получаемых ими в тайниках – «закладках», после чего оборудовали на территории Удмуртской Республики и Пермского края тайники – «закладки», в которые помещали наркотические средства, предназначенные для наркопотребителей, то есть каждый член организованной группы занял в иерархической системе организованной группы должность, на которую был трудоустроен, выполняя строго отведенные ему функции.

Реализуя преступный замысел, направленный на поддержание деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом - «организатором», увеличения объема незаконно сбываемых наркотических средств, а, следовательно, увеличения прибыли от преступной деятельности организованной группы, привлечения к незаконной деятельности организованной группы новых соучастников для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, не позднее 13.07.2022, в интернет - мессенджере «Telegram», посредством размещения и рассылки рекламы в сети «Интернет» и в дальнейшем переписки в мессенджере «Telegram», к преступной деятельности организованной группы для выполнения роли курьера - «Закладчика» была привлечена ФИО1 использующая в мессенджере «Telegram» в разные периоды учетные записи, а именно: в период времени с не позднее 13.07.2022 по 14.09.2022 аккаунт с никнеймом «

<

...> 

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) «

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №; в период времени не позднее 14.09.2022 по 07.11.2022 аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>». 

Так, в период времени не позднее 13.07.2022, ФИО1, используя в интернет – мессенджере «Telegram» зарегистрированный аккаунт с никнеймом «

<

...> 

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) «

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Удмуртской Республики, преследуя цель личного противоправного обогащения, получив информацию от пользователя с неустановленной следствием учетной записи с интернет-магазина «

<

...> 

<

...>» в виде рекламы с предложением о дополнительном заработке и подработке, которая содержала интернет-ссылку об ознакомлении работы курьером – «закладчиком», а также о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет - магазин «

<

...> 

<

...>». Тем самым неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, осуществило поиск кандидатов (соучастников преступлений и членов организованной группы) на работу в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств, приискав, таким образом, лиц, способных по своим морально - волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, предложило ФИО1, в тот же период времени, вступить в преступный сговор с членами организованной группы, направленный на систематический сбыт наркотических средств на возмездной основе и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую «организатором», создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

Не позднее 13.07.2022, ФИО1, используя аккаунт с никнеймом «

<

...> 

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) «

<

...>», воспользовавшись интернет-ссылкой, поступившей от неустановленного пользователя, была перенаправлена на чат с пользователем, использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», преследуя цель денежного обогащения, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет – магазин «

<

...> 

<

...>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», приняла решение о трудоустройстве курьером – «закладчиком» наркотических средств и вхождении в состав организованной группы, дала свое согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Удмуртской Республики.

Так, ФИО1, не позднее 13.07.2022, находясь на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор с членами организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Удмуртской Республики посредством интернет - магазина «

<

...> 

<

...>», возложив на себя обязанности курьера - «закладчика» указанного интернет - магазина, заключающиеся в получении от руководителя, либо «куратора» организованной группы информации о местонахождении тайника с оптовой партией - «кладом», содержащей не расфасованные, либо расфасованные по сверткам наркотические средства; извлечении оптовой партии - «клада» из тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его месте нахождении; последующего размещения свертков с наркотическими средствами из оптовой партии - «клада» в отдельные тайники - «закладки» на территории Удмуртской Республики для незаконного сбыта их наркопотребителям через интернет - магазин «

<

...> 

<

...>»; производстве фотофиксации мест тайников - «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, их текстового описания; направления информации о местонахождении тайников - «закладок» «куратору» или «организатору» организованной группы. По требованию «куратора» интернет - магазина «

<

...> 

<

...>», ФИО1, для трудоустройства и вхождения в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории Удмуртской Республики посредством интернет - магазина «

<

...> 

<

...>», с помощью информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в интернет - мессенджере «Telegram», в чат аккаунта с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», направила неустановленному пользователю, выполняющему функции «кадрового работника», фото паспорта гражданина РФ и свое фото с паспортом гражданина РФ. 

После чего ФИО1 прошла краткосрочную стажировку, обучающую навыкам оборудования и маскировки тайников - «закладок» с наркотическими средствами, фотографирования тайников – «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, текстового описания тайников - «закладок». После прохождения краткосрочной стажировки, не позднее 13.07.2022, в интернет - мессенджере «Telegram» ФИО1 поступило сообщение от пользователя использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», выполняющему функции «куратора» в интернет-магазине «

<

...> 

<

...>», который сообщил ФИО1, что она трудоустроена в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств посредством интернет – магазина «

<

...> 

<

...>», где осуществляла свою незаконную преступную деятельность в период времени до 13.07.2022. По указанию неустановленного следствием члена организованной группы ФИО1 должна была зарегистрировать электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или Bitcoin – кошелек), на который ей в качестве вознаграждения, за выполненные ею функции курьера - «закладчика», должны поступать денежные средства в виде криптографической валюты «Bitcoin», полученные ею в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После окончательного трудоустройства пользователь, использовавший аккаунт с никнеймом «

<

...>», связался в чате с ФИО1, представившись ей сотрудником по безопасности интернет-магазина «

<

...> 

<

...>», который в период до 13.07.2022 обучал её мерам безопасности и конспирации, которые выражались в сохранении и в соблюдении в тайне ее незаконной деятельности, каким образом использовать личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «Bitcoin» – кошелек), куда ФИО1 начислялось и переводилось вознаграждение, в виде криптографической валюты «Bitcoin», какими суммами переводить денежные средства на банковские карты, какие использовать платёжные системы, о правилах поведения при встрече с сотрудниками полиции, на что обращать особое внимание при выполнении отведенной ему функции, а именно осуществляя незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», в какое время осуществлять установление тайников –«закладок», как одеваться.

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, ФИО1 и другими членами организованной группы активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами организованной группы осуществлялось только посредством информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» в интернет – мессенджере «Telegram» под вымышленными данными. В связи с чем, в процессе совершения преступлений, ФИО1 в целях конспирации, для общения с участниками организованной группы, в период времени до 13.07.2022 использовала в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

...> 

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) «

<

...>», для получения денежных средств в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», ФИО1 использовала личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «Bitcoin» – кошелек), куда ей начислялось и переводилось вознаграждение в виде криптографической валюты «Bitcoin», которое ФИО1 в последствии, совершая финансовые операции с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обменивала в российские рубли и переводила денежные средства на неустановленный счет банковской карты ПАО «Сбербанк», которую ей предоставил посредством тайника-закладки «куратор», использовавший аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>».

Также, ФИО1, выполняющая роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной преступной группе, по указанию одного из членов преступной группы «куратора», использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», приобрела необходимый инвентарь для расфасовки, упаковки и конспирации наркотических средств. 

Не позднее 13.07.2022, ФИО1, руководствуясь «жаждой» преступной наживы, в целях увеличения своего ежедневного преступного заработка, обеспечения оперативности оборудования тайников и закладки в них свертков с наркотическими средствами, являясь действующим членом организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории Удмуртской Республики, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, должна была, по заданию «куратора» интернет – магазина «

<

...> 

<

...>», извлекать из тайников оптовые партии с наркотическими средствами – «клады», после чего свертки с наркотическими средствами, содержащимися в «кладах», помещать в отдельные тайники – «закладки», затем фотографировать места тайников – «закладок», прикрепляя к фотографиям географические координаты и текстовое описание, после направлять данные фотографии посредством информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в интернет – мессенджере «Telegram». 

В период времени не позднее 13.07.2022, ФИО1, реализуя вновь возникший умысел, используя в интернет – мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Пермского края, преследуя цель денежного обогащения, получив информацию от неустановленного предварительным следствием лица, являющегося действующим членом организованной группы, выполняя отведенную роль «куратора» интернет – магазина «

<

...> 

<

...>», использующее в интернет – мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», получила интернет-ссылку об ознакомлении работы курьером – «закладчиком», а также о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет - магазин «

<

...>». Тем самым неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, осуществило поиск кандидатов (соучастников преступлений и членов организованной группы) на работу в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств, приискав, таким образом, лиц, способных по своим морально - волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. При этом неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, предложило ей, в тот же период времени, вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств на возмездной основе и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую «организатором», создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

В период не позднее 14.09.2022, реализуя вновь возникший умысел, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО1, обладая достаточным уровнем знаний в использовании интернет – мессенджера «Telegram», используя два аккаунта с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, и аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», воспользовавшись интернет-ссылкой, поступившей от неустановленного пользователя, использующим в мессенджере «Telegram» неустановленную учетную запись, была перенаправлена на чат с пользователем использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», преследуя цель денежного обогащения, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет – магазин «

<

...>», будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», приняла решение о трудоустройстве курьером – «закладчиком» наркотических средств и вхождении в состав организованной группы, а так же дала свое согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Пермского края.

Так, ФИО1, не позднее 14.09.2022, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Пермского края посредством интернет - магазина «

<

...>», возложив на себя обязанности курьера - «закладчика» указанного интернет - магазина, заключающиеся в получении от руководителя, либо «куратора» организованной группы информации о местонахождении тайника с оптовой партией - «кладом», содержащей не расфасованные, либо расфасованные по сверткам наркотические средства; извлечении оптовой партии - «клада» из тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его месте нахождении; последующего размещения свертков с наркотическими средствами из оптовой партии - «клада» в отдельные тайники - «закладки» на территории Пермского края для незаконного сбыта их наркопотребителям через интернет - магазин «

<

...>»; производстве фотофиксации мест тайников - «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, их текстового описания; направления информации о местонахождении тайников - «закладок» «куратору» или «организатору» организованной группы. По требованию «куратора» интернет - магазина «

<

...>», ФИО1, для трудоустройства и вхождения в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории Пермского края посредством интернет - магазина «

<

...>», с помощью информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в интернет - мессенджере «Telegram», в чат аккаунта с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», направила неустановленному пользователю, выполняющему функции «кадрового работника», фото паспорта гражданина РФ и свое фото с паспортом гражданина РФ. 

После чего, ФИО1 прошла краткосрочную стажировку, обучающую навыкам оборудования и маскировки тайников - «закладок» с наркотическими средствами, фотографирования тайников – «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, текстового описания тайников - «закладок». После прохождения краткосрочной стажировки, не позднее 14.09.2022, в интернет - мессенджере «Telegram» ФИО1 поступило сообщение от пользователя использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», выполняющему функции «куратора» в интернет-магазине «

<

...>», который сообщил ФИО1, что она трудоустроена в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств посредством интернет – магазина «

<

...>», где осуществляла свою незаконную преступную деятельность в период времени не позднее 14.09.2022 по 07.11.2022. По указанию неустановленного следствием члена организованной группы, ФИО1 должна была зарегистрировать электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или Bitcoin – кошелек), на который ей в качестве вознаграждения, за выполненные ею функции курьера - «закладчика», должны поступать денежные средства в виде криптографической валюты «Bitcoin», полученные ею в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После окончательного трудоустройства пользователь использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>», юзер - нейм (имя пользователя) 

<

...>», связался в чате с ФИО1, представившись ей, сотрудником по безопасности интернет-магазина «

<

...>», который в период времени не позднее 14.09.2022 по 07.11.2022 обучал ее мерам безопасности и конспирации, которые выражались в сохранении и в соблюдении в тайне ее незаконной деятельности, каким образом использовать личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «Bitcoin» – кошелек), куда ФИО1 начислялось и переводилось вознаграждение, в виде криптографической валюты «Bitcoin», какими суммами переводить денежные средства на банковские карты, какие использовать платёжные системы, о правилах поведения при встрече с сотрудниками полиции, на что обращать особое внимание при выполнении отведенной ему функции, а именно осуществляя незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», в какое время осуществлять установление тайников – «закладок», как одеваться.

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, ФИО1 и другими членами организованной группы, активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами организованной группы осуществлялось только посредством информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» в интернет – мессенджере «Telegram» под вымышленными данными. В связи с чем, в процессе совершения преступлений, ФИО1 в целях конспирации, для общения с участниками организованной группы, в период времени до 07.11.2022, использовала в интернет - мессенджере «Telegram» два аккаунта: с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №; с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>». Для получения денежных средств в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», ФИО1 использовала личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «Bitcoin» – кошелек), куда ФИО1 начислялось и переводилось вознаграждение в виде криптографической валюты «Bitcoin», которое ФИО1 в последствии, совершая финансовые операции с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обменивала в Р. рубли и переводила денежные средства на неустановленный счет банковской карты ПАО «Сбербанк», которую ей предоставил посредством тайника-закладки «куратор» использовавший аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>».

В период времени не позднее 14.09.2022, ФИО1 предложила своему 

<

...> ФИО2 использующему в мессенджере «Telegram» две учетных записи: с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №; учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, присоединиться к незаконной деятельности организованной группы, для выполнения роли курьера - «Закладчика», на что ФИО2 дал свое согласие.

Так, в период времени не позднее 14.09.2022, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, используя в интернет – мессенджере «Telegram» два своих зарегистрированных аккаунта: с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Пермского края, преследуя цель личного противоправного обогащения, получив информацию от ФИО1 использующую в мессенджере «Telegram» имеющую две учетных записи с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>» о пользователе использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>» от которого поступило предложение о дополнительном заработке и подработке, которая содержала интернет-ссылку об ознакомлении работы курьером – «закладчиком», а также о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет - магазин «

<

...>». Тем самым пользователь, использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», являющийся действующим членом организованной группы, выполняющим функции «куратора» в интернет – магазина «

<

...> 

<

...>» 

<

адрес> Удмуртской Республики, осуществил поиск кандидатов (соучастников преступлений и членов организованной группы) на работу в качестве курьеров – «закладчиков» наркотических средств, приискав, таким образом, лиц, способных по своим морально - волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. При этом пользователь использующий в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», являющийся действующим членом организованной группы, предложил ФИО2, в тот же период времени, вступить в преступный сговор с членами организованной группы, направленный на систематический сбыт наркотических средств на возмездной основе и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую «организатором», создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. 

Не позднее 14.09.2022, ФИО2, обладая достаточным уровнем знаний в использовании интернет – мессенджера «Telegram» используя два аккаунта, с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», и аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», воспользовавшись интернет-ссылкой поступившей от пользователя использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>» был перенаправлен на чат с пользователем использующим в мессенджере «Telegram» учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», преследуя цель денежного обогащения, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве курьера - «закладчика» в интернет – магазин «

<

...>», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», принял решение о трудоустройстве курьером – «закладчиком» наркотических средств и вхождении в состав организованной группы, а так же дал свое согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории Пермского края.

Так, ФИО2, не позднее 14.09.2022, находясь на территории г. Перми Пермского края, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор с членами организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Пермского края посредством интернет - магазина «

<

...>», возложив на себя обязанности курьера - «закладчика» указанного интернет - магазина, заключающиеся в получении от руководителя, либо «куратора» организованной группы информации о местонахождении тайника с оптовой партией - «кладом», содержащей не расфасованные, либо расфасованные по сверткам наркотические средства; извлечении оптовой партии - «клада» из тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его месте нахождении; последующего размещения свертков с наркотическими средствами из оптовой партии - «клада» в отдельные тайники - «закладки» на территории Пермского края для незаконного сбыта их наркопотребителям через интернет - магазин «

<

...>»; производстве фотофиксации мест тайников - «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, их текстового описания; направления информации о местонахождении тайников - «закладок» «куратору» или «организатору» организованной группы. По требованию «куратора» интернет - магазина «

<

...>», ФИО2, для трудоустройства и вхождения в состав организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории Пермского края посредством интернет - магазина «

<

...>», с помощью информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в интернет - мессенджере «Telegram», в чат аккаунта с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», направил неустановленным пользователям, выполняющим функции «кадрового работника» залог в сумме 3000 рублей.

После чего ФИО2 продолжил трудоустройство в качестве курьера - «закладчика» прошел краткосрочную стажировку, обучающую навыкам оборудования и маскировки тайников - «закладок» с наркотическими средствами, фотографирования тайников – «закладок» с прикреплением к фотографиям географических координат, текстового описания тайников - «закладок». После прохождения краткосрочной стажировки, не позднее 14 сентября 2022 года, в интернет - мессенджере «Telegram» ФИО2 поступило сообщение от пользователя использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», выполняющему функции «куратора» в интернет-магазине «

<

...>», который сообщил ФИО2, что он трудоустроен в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств посредством интернет – магазина «

<

...>», где осуществлял свою незаконную преступную деятельность в период времени не позднее 14.09.2022 по 07.11.2022, точной даты следствием не установлено. По указанию неустановленного следствием члена организованной группы ФИО2 должен был зарегистрировать электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или Bitcoin – кошелек), на который ему в качестве вознаграждения, за выполненные им функции курьера - «закладчика», должны поступать денежные средства в виде криптографической валюты «Bitcoin», полученные им в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

После окончательного трудоустройства пользователь, использовавший аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», связался в чате с ФИО2, представившись ему, сотрудником по безопасности интернет-магазина «

<

...>», который в период с 15.09.2022 по 07.11.2022 обучал его мерам безопасности и конспирации, которые выражались в сохранении и в соблюдении в тайне его незаконной деятельности, каким образом использовать личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «Bitcoin» – кошелек), куда ФИО2 начислялось и переводилось вознаграждение, в виде криптографической валюты «Bitcoin», какими суммами переводить денежные средства на банковские карты, какие использовать платёжные системы, о правилах поведения при встрече с сотрудниками полиции, на что обращать особое внимание при выполнении отведенной ему функции, а именно осуществляя незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», в какое время осуществлять установление тайников –«закладок», как одеваться.

Осознавая противоправность своих действий и опасаясь уголовного преследования, ФИО2 и другими членами организованной группы, активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение между членами организованной группы осуществлялось только посредством информационно - телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет» в интернет – мессенджере «Telegram» под вымышленными данными. В связи с чем, в процессе совершения преступлений, ФИО2 в целях конспирации, для общения с участниками организованной группы, в период времени не позднее 14.09.2022 до 07.11.2022, использовал в интернет - мессенджере «Telegram» два аккаунта, аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», и аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>». Для получения денежных средств в качестве оплаты за незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем установления тайников - «закладок», ФИО2 использовал личный электронный счет в криптографической платежной системе «BТС» (или «Bitcoin» – кошелек), куда ФИО2 начислялось и переводилось вознаграждение в виде криптографической валюты «Bitcoin», которое ФИО2 в последствии, совершая финансовые операции с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», обменивал в Р. рубли и переводил денежные средства на неустановленный счет банковской карты ПАО «Сбербанк», которую ему предоставил посредством тайника-закладки «куратор» использовавший аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>». 

Также, ФИО1, ФИО2, выполняющие роль курьера - «закладчика» наркотических средств в организованной преступной группе, по указанию одного из членов преступной группы «куратора», использовавшего аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>» приобрели необходимый инвентарь для расфасовки, упаковки и конспирации наркотических средств. 

Не позднее 07.11.2022 ФИО1 и ФИО2 руководствуясь «жаждой» преступной наживы, в целях увеличения своего ежедневного преступного заработка, обеспечения оперативности оборудования тайников и закладки в них свертков с наркотическими средствами, являясь действующим членом организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств на территории Пермского края, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, должны были, по заданию «куратора» интернет – магазина «

<

...>», извлекать из тайников оптовые партии с наркотическими средствами – «клады», после чего свертки с наркотическими средствами, содержащимися в «кладах», помещать в отдельные тайники – «закладки», затем фотографировать места тайников – «закладок», прикрепляя к фотографиям географические координаты и текстовое описание, после направлять данные фотографии посредством информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» в интернет – мессенджере «Telegram».

ФИО1 на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

13.07.2022 не позднее 13:17 часов неустановленное предварительным следствием лицо, являющееся действующим членом организованной группы, выполняя отведенную роль «куратора» интернет – магазина «

<

...> 

<

...>», использующее в интернет – мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет - магазина «

<

...> 

<

...>», используя информационно - телекоммуникационную сеть, включая сеть «Интернет», в интернет - мессенджере «Telegram» направляло ФИО1, использующей в интернет - мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

...> 

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) «

<

...>», выполняющей в организованной группе роль курьера - «закладчика», сообщение содержащее информацию в виде описания местонахождения тайника с нерасфасованной оптовой партией - «кладом», находящееся на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики в 510 метрах в северо-восточном направлении от дома № 100 «а» по ул. 30 лет Победы, а именно: «

<

адрес>. По координатам. У дерева, рядом загнутое дерево растет еще. Прикоп. Коричневый скотч, координаты: широта №, долгота №». ФИО1, выполняя возложенные на нее функции и обязанности курьера - «закладчика» интернет – магазина «

<

...> 

<

...>», должна была скрытно извлечь из тайника данную оптовую партию наркотического средства, расфасовать и разместить свертки с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), содержащиеся в оптовой партии, в отдельные тайники – «закладки» на территории Удмуртской Республики, с целью их незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей посредством интернет – магазина «

<

...> 

<

...>». 

После чего, осуществляя задуманное, в период времени до 17:14 часов 13.07.2022, ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль курьера – «закладчика» и возложенные на нее обязанности, действуя с единым умыслом всех членов организованной группы, на автобусе доехала до остановки «

<

адрес>» 

<

адрес> Удмуртской Республики, направилась в магазин «Магнит», расположенный рядом с остановкой, где в целях безопасности, в ячейке для ручной клади № 1, оставила один мобильный телефон марки «

<

...>», после введя географические координаты на втором мобильном телефоне марки «

<

...>», по координатам направилась в сторону 

<

адрес>», где в лесополосе прибыла к тайнику, содержащего оптовую партию наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), информацию о местонахождении которого получила от неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...> 

<

...>», где обнаружила и извлекла из тайника «клад», упакованный в 1 сверток, обмотанный скотчем бежевого цвета, с надписью «40», в котором находилось расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в 40 свертках, общей массой не менее 38 г, после чего, укрыла его от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами, в правом кармане брюк и направилась в сторону остановки «

<

адрес>». Тем самым ФИО1 осуществила незаконное приобретение, и хранение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

13.07.2022 в период времени до 16:42 часов сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике ФИО1 была задержана. При личном досмотре ФИО1 в период времени с 16:42 часов до 17:14 часов 13.07.2022 у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сверток из скотча бежевого цвета, с 40 свертками из полимерной ленты зеленого цвета, в которых содержалось вещество; мобильный телефон марки «

<

...>», содержащий информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Удмуртской Республики, а именно: информацию о тайниках «закладках» с наркотическим средствами, расположенными на территории Удмуртской Республики; ключ от камеры хранения в магазине «Магнит», в которой хранился мобильный телефон марки «

<

...>», содержащий информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Удмуртской Республики, а именно информацию о тайниках «закладках» с наркотическим средствами, расположенными на территории Удмуртской Республики. 

Согласно справки об исследовании № 1462 от 13.07.2022 и заключения эксперта № 2091 от 22.07.2022, предоставленные на исследования вещества из 40 пакетов, изъятых 13.07.2022 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике, в помещении контрольно-пропускного пункта 

<

адрес>» по адресу: Удмуртская Республика 

<

адрес>, массой 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,90 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,96 г 0,95 г, 0,95 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г (общей массой 38 г), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 40 (сорок) свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 38 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий. 

ФИО1 и ФИО2 на территории 

<

адрес> и Пермского края в период времени не позднее 14.09.2022 по 07.11.2022, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

07.11.2022 ФИО1 и ФИО2, осознавая, что оборот наркотических средств, запрещен на территории РФ действующим законодательством, совместно с членами организованной группы, используя информационно - телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», совершили действия в сфере незаконного оборота наркотиков при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 14.09.2022 и не позднее 15:40 часов 07.11.2022, неустановленное лицо, являющееся действующим членом организованной группы, выполняя роль «куратора» интернет – магазина «

<

...>», использующее в интернет – мессенджере «Telegram» аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер – неймом (именем пользователя) 

<

...>», преследуя общую для всех членов организованной группы цель, направленную на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством интернет - магазина «

<

...>», используя информационно - телекоммуникационную сеть, включая сеть «Интернет», в интернет - мессенджере «Telegram», направляло ФИО1, использующей в интернет - мессенджере «Telegram» два аккаунта: с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>»; и ФИО2, использующему в интернет - мессенджере «Telegram» два аккаунта: с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», и аккаунт с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>», выполняющим в организованной группе роль курьеров - «закладчиков», сообщения содержащие информацию в виде описания местонахождения тайников с нерасфасованными оптовыми партиями - «кладами», находящихся на территории 

<

адрес>. 

После чего, в период не позднее 14.09.2022 до 06.11.2022, ФИО1 и ФИО2, выполняя роль курьеров – «закладчиков» и возложенные на них обязанности, действуя с единым умыслом всех членов организованной группы, на территории 

<

адрес>, неоднократно прибывали к тайникам, содержащим оптовые партии наркотических средств производное N – метилэфедрона и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), информацию, о местонахождении которых получали от неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...>», где обнаруживали и извлекали из тайников «клады», в которых находились наркотические средства – производное N– метилэфедрона, общей массой не менее 78,303 г, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 310,728 г, после чего, укрывали их от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами, и переносили в арендованный гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО1 и ФИО2 осуществили незаконное приобретение, и хранение наркотического средства – производное N – метилэфедрона и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

После чего, 06.11.2022 ФИО1 и ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя роль курьеров – «закладчиков» в составе организованной группы, получили указание неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...>», ехать в 

<

адрес> Пермского края, снять квартиру, для дальнейшей расфасовки наркотического средства и изготовления «закладок», для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей, бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическим средством в тайники – «закладки» на территории г.Кизела Пермского края.

06.11.2022 в вечернее время, выполняя роль курьеров – «закладчиков» в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО2 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> Пермского края, сняли квартиру в доме 

<

адрес> Пермского края, где в утреннее время 07.11.2022, продолжая выполнять роль курьеров – «закладчиков», готовить упаковочный материал, для дальнейшей расфасовки наркотического средства на меньшие части и изготовления «закладок». После по предварительной договоренности между ФИО1 и ФИО2, ФИО2 на такси поехал в 

<

адрес> за наркотическими средствами, которые находились в арендованном гараже по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1 поехала в г. Кизел Пермского края, чтобы снять квартиру.

ФИО2, приехав в арендуемую квартиру по адресу: 

<

адрес>, собрал вещи, после на такси на автомобиле «

<

...>» государственный регистрационный знак №, доехал до арендованного гаража по адресу: 

<

адрес>, где забрал часть наркотика, поместив наркотик в стеклянную емкостью из общего веса, также взял 5 пакетиков с наркотическим средством, массой 83,182 г, 1,185 г, 0,935 г, 0,933 г, 0,635 г, 0,931 г (общей массой 87,799 г), содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); массой 3,505 г, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, все упаковал в полиэтиленовый пакет, пакет укрыл в карман своей одежды. После на том же такси поехал в г. Кизел Пермского края. ФИО1 сообщила ФИО2, что сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>.

07.11.2022 на № км автодороги 

<

адрес> сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» был остановлен автомобиль «

<

...>» государственный регистрационный знак №, который в период времени с 14:43 часов до 15:40 часов осмотрен. В ходе осмотра было изъято: полиэтиленовый пакет с застежкой типа zip-lock с наркотическим веществом внутри, массой 3,505 г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона; рюкзак черного цвета, внутри которого находятся пакеты с застежкой типа zip-lock, колбы, электронные весы, шприцы; сотовый телефон «

<

...>»; сотовый телефон «

<

...>»; из одежды, надетой на ФИО2, было изъято: пакет, внутри которого находится стеклянная емкость с порошкообразным веществом, 5 пакетов с порошкообразным веществом внутри, массой 83,182 г, 1,185 г, 0,935 г, 0,933 г, 0,635 г, 0,931 г (общей массой 87,799 г), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которые в последующем по указанию члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...>» он и ФИО1 и ФИО2 должны были в дальнейшем незаконно сбыть неопределенному кругу наркопотребителей, бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники на территории Пермского края. 

Согласно справки об исследовании № 2739 от 08.11.2022 и заключения эксперта № 51 от 12.01.2023, вещество, находящееся чашке и 5 (пяти) полимерных пакетах, изъятых 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 83,182 г, 1,185 г, 0,935 г, 0,933 г, 0,633 г, 0,931 г, общей массой 87,799 г, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Согласно заключения эксперта № 53 от 24.01.2023, на поверхности предоставленных объектов; электронные весы; самодельное устройство, выполненное из двух фрагментов трубок, выполненных из полимерного материала фиолетового и черного цветов; электронные весы с крышкой, изъятых сотрудниками Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский» 07.11.2022 при осмотре места происшествия- автомобиля «

<

...>» государственный регистрационный знак №, находящегося на № км автодороги 

<

адрес>, одежды находящейся при ФИО2, содержится, в следовых количествах наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Определить массу вещества не представляется возможным по причине недостаточного количества предоставленного вещества.

08.11.2022 в период времени с 14:30 часов до 16:20 часов, сотрудниками ОРПОТ 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска гаража 

<

адрес>, были изъяты: весы SF-400; 2 блокнота с записями; пачки пакетов zip-lock с полосой красного цвета; 16 рулонов липкой ленты зеленого, красного, желтого, белого, коричневого цветов; 6 рулонов изоленты синего и белого цветов; сверток из скотча оранжевого цвета, внутри которого 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и 2 свертка из скотча оранжевого цвета, внутри одного из них прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом, внутри которого 14 пакетов zip-lock с порошкообразным веществом белого цвета, 16 свертков, из них 10 штук с маркировкой в виде подписи черного цвета (сверток из белой изоленты, внутри которой полиэтиленовый пакет, внутри которого прозрачный пакет zip-lock с красной полосой, внутри которого вещество бежевого цвета) и 6 свертков аналогичных без маркировки; полиэтиленовый пакет открытый с кристаллообразным веществом бежевого цвета. Наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, которые в последующем по указанию члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...>», должны были в дальнейшем незаконно сбыть неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории Пермского края. 

Согласно справок об исследовании и заключения эксперта № 52 от 21.01.2023, в составе предоставленного вещества, находящееся в 6 конвертах (35 объектов) бесцветных прозрачных полимерных пакетах, изъятых 08.11.2022 при обыске, массой 0,438 г, 0,502 г, 0,356 г, 0,353 г, 0,503 г, 0,294 г, 0,315 г, 0,490 г, 0,455 г, 0,499 г, 0,490 г, 0,310 г, 0,324 г, 0,500 г, 0,553 г, 0,509 г, 0,306 г, 0,284 г, 0,404 г, 0,290 г, 0,389 г, 0,299 г, 0,254 г, 0,467 г, 0,424 г, 0,355 г, 0,280 г, 0,434 г, 211, 42 г (общей массой 222,497 г), содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98; массой 0,742 г, 0,767 г, 5,828 г, 67,30 г (общей массой 74,637 г), содержится наркотическое средство производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору совместно с членами организованной группы, в состав которой они входили, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть наркотическое средство – производное N–метилэфедрона массой 78,303 г и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 310,728 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий 

Она же, ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от неё обстоятельствам. 

ФИО1, выполняя роль курьера – «закладчика» в составе организованной группы, в утреннее время 07.11.2022, приехав в г.Кизел Пермского края, сняла квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В период времени до 15:16 часов 07.11.2022, ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский».

07.11.2022 в период времени с 15:50 часов до 16:20 часов сотрудниками ОП № 1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский», в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> было изъято: 2 свертка из полимерного материала белого цвета; 1 матерчатый чехол зеленого цвета, внутри которого 1 прозрачный пакет с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу ФИО1 сама указала на места хранения расфасованного наркотического средства – производное N – метилэфедрона, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которые были приготовлены ею для незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории Пермского края, по указанию члена организованной группы - «куратора» интернет - магазина «

<

...>», в последующем по указанию члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...>» она должна была в дальнейшем незаконно сбыть неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории Пермского края. 

Согласно заключения эксперта № 2847 от 23.11.2022, в составе предоставленного вещества, находящегося в 2 конвертах (4 объекта) бесцветных прозрачных полимерных пакетах, изъятых 07.11.2022 при осмотре квартиры, объект 1-3 массой 0,764 г, 0,974 г, 0,751 г, (общей массой 2,489 г), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998; объект 4 массой 0,331 г, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

07.11.2022 в период времени с 17:00 часов до 17:45 часов сотрудниками ОП № 1 (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было изъято: мобильный телефон марки «

<

...> 50»; кошелек, внутри которого 1 пакет с застежкой типа zip-lock, с веществом внутри; 15 свертков из изоленты белого цвета, на каждом свертке имеется фрагмент двухстороннего скотча желтого цвета; 1 сверток из полимерного материала красного цвета, на одной стороне свертка на двухсторонний скотч зафиксирован магнит круглой формы, на другой стороне свертка с помощью прозрачной липкой ленты зафиксированы 4 магнита круглой формы меньшего диаметра. В ходе личного досмотра ФИО1 сама указала на места хранения расфасованного наркотического средства – производное N – метилэфедрона, которые были приготовлены ею для незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории Пермского края, по указанию члена организованной группы - «куратора» интернет - магазина «

<

...>». Согласно справки об исследовании № 2738 от 08.11.2022 и заключений эксперта № 2846 от 23.11.2022, № 2848 от 22.11.2022, в составе предоставленного вещества, находящееся в 2 конвертах (2 объекта и 15 объектов) 17 свертков, изъятых 07.11.2022 при личном досмотре, массой 0,887 г, 1,582 г, 0,791 г, 0,807 г, 0,921 г, 1,057 г, 0,902 г, 0,863 г, 0,818 г, 0,833 г, 0,875 г, 0,858 г, 0,839 г, 0,826 г, 0,938 г, 0,878 г, 0,735 г, (общей массой 15,41 г), содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пыталась незаконно сбыть наркотическое средство – производное N–метилэфедрона массой 17,899 г, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,331 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный и крупный размер. Однако довести до конца преступление она не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий. 

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль «курьера–«закладчика» в составе указанной организованной группы, в период до 15:16 часов, находясь на территории г.Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей, место – под металлическим колпаком на газовой трубе на углу 

<

адрес>, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелок, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». 07.11.2022 в период времени до 15:16 часов 07.11.2022 ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский», а в период с 20:25 до 20:30 часов, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, 

<

адрес>, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося на участке местности по географическим координатам: 59.05192 северной широты, 57.65426 восточной долготы, в основании фонарного столба, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2854 от 17.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,855 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пыталась незаконно сбыть сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,855 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 07.11.2022 в период до 15:16 часов, выполняя отведенную ей преступную роль «курьера–«закладчика» в составе указанной организованной группы, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в основании фонарного столба, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелок, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». 07.11.2022 в период времени до 15:16 часов 07.11.2022 ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский», в последствии сотрудниками ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Губахинский», в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: Пермский край, г. Кизел, 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место расположение тайника – «закладки», находящегося на участке местности по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, в основании фонарного столба, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2853 от 17.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,948 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,948 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль «курьера–«закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – напротив входа в 

<

адрес> со стороны дороги расположена металлическая лестница, оснащена металлическими перилами, выполненными из трубы, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелок, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». В период времени до 15:16 часов 07.11.2022, ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский», и в период с 20:38 до 20:40 часов, сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский», в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, 

<

адрес>, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в металлической трубе – металлических перилах к лестнице, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2852 от 17.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,850 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,850 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление она не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1, 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль «курьера–«закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, вход в подъезд №, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – вход в подъезд № оснащен лестницей, слева расположены металлические перила, выполненные из трубы, в верхней части в трубе, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелок, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». 07.11.2022 в период времени до 15:16 часов ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский», и в период с 20:40 до 20:45 часов сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г.Кизел, 

<

адрес>, вход в подъезд №, в верней части перила в трубе, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в металлической трубе – металлических перилах к лестнице, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2851 от 17.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,775 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,775 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль «курьера–«закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, вход в подъезд №, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – вход в подъезд № оснащен лестницей, слева расположены металлические перила, выполненные из трубы, в верхней части в трубе, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелок, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». В период времени до 15:16 часов 07.11.2022 ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский». 07.11.2022 в период с 20:45 до 20:48 часов, сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, 

<

адрес>, вход в подъезд № 3, в верхней части перила в трубе, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в металлической трубе – металлических перилах к лестнице, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2850 от 17.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,827 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и преднамеренно, в целях повышения своего материального положения, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пыталась незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,827 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера –«закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, вход в подвальное помещение между 2 и 3 подъездом, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – вход в подвальное помещение между 2 и 3 подъездами, вход оснащен металлическими периллами с правой стороны, перила выполнены в виде труб, в одной из труб, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелок, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». В период времени до 15:16 часов 07.11.2022, ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский». 07.11.2022 в период с 20:50 до 20:55 часов, сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, по адресу: Пермский край, 

<

адрес>, вход в подвальное помещение между 2 и 3 подъездами, вход оснащен металлическими периллами с правой стороны, перила выполнены в виде труб, в одной из труб, где ФИО1 указала на место расположение тайника – «закладки», находящегося в металлической трубе, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2849 от 17.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,848 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, и требований ст. 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,848 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление не смогла по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера –«закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, во дворе дома, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в крыше запасного выхода, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелки, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». 07.11.2022 в период времени до 15:16 часов ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский» и в период с 19:43 до 18:48 часов, сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, 

<

адрес>, во дворе дома от левого угла дома имеется запасной выход вход из подвала, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в металлической трубе, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2858 от 23.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,830 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,830 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера – «закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе дома 

<

адрес>, во дворе дома, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в крыше запасного выхода из подвала, куда поместила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелки, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». 07.11.2022 в период времени до 15:16 часов ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский», и в период с 19:40 до 19:43 часов, сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, 

<

адрес>, во дворе дома от левого угла здания имеется вход в подвал, между стеной здания и крышей подвала, ФИО1 указала на место расположение тайника – закладки», находящегося в между стеной здания и крышей подвала, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2860 от 23.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,953 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,953 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при проведении процессуальных действий.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера – «закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе дома 

<

адрес> в металлической обшивке, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в металлической обшивке у входа в магазин 

<

...> куда поместила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелки, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». 07.11.2022 в период времени до 15:16 часов ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский», сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, в районе дома 

<

адрес> в металлической обшивке, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в между стеной здания и крышей подвала, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2859 от 23.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,899 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,899 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера – «закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022, в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе дома 

<

адрес> в металлической обшивке, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в металлической обшивке слева от входа в магазин 

<

...> куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелки, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». В период времени до 15:16 часов 07.11.2022 ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский». 07.11.2022 в период с 19:50 до 19:55 часов, сотрудниками ОП (дислокация г. Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Пермский край, г.Кизел, в районе дома 

<

адрес>, слева от входа в магазин 

<

...> в металлической обшивке, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в между стеной здания и крышей подвала, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта №2857 от 24.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,887 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно и в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,887 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера – «закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, в металлической трубе со стороны 

<

адрес>, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в металлической трубе со стороны 

<

адрес>, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелки, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». В период времени до 15:16 часов 07.11.2022 ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский». 07.11.2022 в период с 20:00 до 20:05 часов, сотрудниками ОП (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, по адресу: Пермский край, г. Кизел, в районе 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес>, где ФИО1 сама указала на месторасположение тайника – «закладки», находящегося в между стеной здания и крышей подвала, изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2856 от 24.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,759 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,759 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 07.11.2022, выполняя отведенную ей преступную роль курьера – «закладчика» в составе указанной организованной группы, 07.11.2022 в период до 15:16 часов, находясь на территории г. Кизела Пермского края, в районе 

<

адрес>, от угла дома в сторону 

<

адрес> в стволе дерева, на участке местности, расположенного по географическим координатам: № северной широты, № восточной долготы, соблюдая меры конспирации и предосторожности, приискала и выбрала труднодоступное и скрытое от общего обзора людей место – в стволе дерева, в районе 

<

адрес>, от угла дома в сторону 

<

адрес>, куда поместила 1 сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона, оборудовав тем самым тайник - «закладку». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию тайника – «закладки» с приложением географических координат его местонахождения, текстовое описание тайника – «закладки» и метки на фото в виде стрелки, для дальнейшего направления личным сообщением «куратору» интернет – магазина «

<

...>», содержащее географические координаты тайников – «закладок», оборудованных ею на территории г. Кизела Пермского края. Тем самым, ФИО1 подготовила сверток с наркотическим средством – производное N – метилэфедрона к незаконному сбыту бесконтактным способом посредством интернет – магазина «

<

...>». В период времени до 15:16 часов 07.11.2022 ФИО1 была задержана сотрудниками МО МВД России «Губахинский». 07.11.2022 в период с 20:10 до 20:15 часов, сотрудниками ОП (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: Пермский край, г. Кизел, в районе 

<

адрес>, от угла дома в сторону 

<

адрес>, в стволе дерева, ФИО1 указала на месторасположение тайника – «закладки», было изъято наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Согласно заключения эксперта № 2855 от 24.11.2022, предоставленное на исследование вещество, находящееся в свертке из полимерного материала белого цвета на клейкой основе, изъятое 07.11.2022 при осмотре места происшествия, массой 0,831 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

Таким образом, ФИО1 совместно с членами организованной группы, в состав которой она входила, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно в целях повышения своего материального положения, осознавая, что посягают на безопасность здоровья населения РФ, в нарушение установленного порядка законного оборота наркотических средств и психотропных веществ, пытались незаконно сбыть 1 сверток с наркотическим средством – производное N–метилэфедрона массой 0,831 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. Однако довести до конца преступление они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по предъявленному обвинению признали полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказались.

По ходатайству сторон оглашены их показания и явка с повинной, которые они давали в ходе предварительного следствия.

В протоколе явки с повинной ФИО1 сообщила, что 07.11.2022 по месту, где она снимала квартиру, хранила наркотики мефедрон и соль, в количестве: 17 белых свёртков, 3 пакета zip-lock, 1 красный свёрток. 07.11.2022 на территории г. Кизела оборудовала тайники закладки, в количестве 20 штук. Сведения о тайниках закладках хранятся у неё на мобильном телефоне. В момент оборудование тайников, понимала, что закладка будет продана одному наркопотребителю. Места оборудованных тайников с закладками она лично показала сотрудникам полиции. Раскаивается, вину признаёт. (т. 1 л.д.104-105)

В ходе предварительного следствия ФИО1 в качестве подозреваемой показала, что она находится в трудном материальном положении, так как с апреля 2022 года нигде не работает. Ранее она не официально работала продавцом в магазине, после у неё так и не получилось найти работу, в связи с чем, она решила найти работу через сеть интернет. Примерно в начале июля 2022 года в приложении «Telegram» ей пришло сообщение о том, что требуются сотрудники со свободным графиком работы с заработной платой в 80 тысяч рублей в неделю. Её данное предложение заинтересовало, так как она находится в трудном материальном положении. Далее она прошла по ссылке, указанной в сообщении, через некоторое время ей ответили, имя пользователя не запомнила. В ответе было объяснено, какая работа ей предстоит, а именно: в чем заключается работа «закладчика» по распространению наркотических средств синтетического происхождения на территории Удмуртской Республики. Для трудоустройства, по указанию куратора, ей было необходимо перечислить залог в сумме 3000-5000 рублей, либо отправить фото своего паспорта гражданина РФ и свое фото с паспортом, это было необходимо для начала работы. Со слов куратора, ей необходимо было забирать оптовую закладку с наркотическим средством из тайниковой закладки, после чего оборудовать каждый сверток с наркотиком в тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. К каждому оборудованному ею тайнику, ей было необходимо делать описание, определять координаты месторасположения, а также делать фотоизображение оборудованного ею тайника с наркотиком. После чего данную информацию ей необходимо было отправлять куратору в приложении «Telegram». Кроме того, куратор довел до неё правила безопасности, а именно: не оборудовать закладки в людных местах, в проходных местах, никто не должен видеть момент оборудования закладки. Она должна была оборудовать тайники с наркотиком на расстоянии от отделов полиции, детских площадок, школ, парков и жилых домов. После в приложении «Telegram» она переписывалась с куратором с ником «

<

...>», которому она скинула фотографию своего паспорта. Впоследствии данный куратор присылал ей координаты места нахождения так называемого «пробника», чтобы она научилась оборудовать закладки и отправлять информацию о месте их нахождения. Так, она по указанию куратора забирала «пробники» со свертками по две шутки два раза. Оборудовала тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, Удмуртской Республики. После того, как она в течении нескольких дней проходила стажировку, куратор с ником «

<

...>», скинул ей ссылку на другого куратора с ником «

<

...>» в приложении «Telegram». В дальнейшем она переписывалась с куратором с ником «

<

...>» в приложении «Telegram». После чего «

<

...>» отправлял ей сообщения, в которых содержались изображения с географическими координатами места нахождения оптовой закладки с наркотиками и описанием. Оптовые закладки с наркотиками она забирала в различных районах 

<

адрес>. После получения оптовой закладки, она оборудовала тайники закладки в различных районах 

<

адрес> по указанию куратора «

<

...>». За время работы закладчиком она получала оптовые закладки с наркотиками, предназначенными для дальнейшего сбыта несколько раз, разными партиями и в разные дни, в какие именно, она в настоящее время не помнит. Как правило в оптовой партии было 10-15 свертков по 0,2 грамма, 10 свертков по 0,5 грамма с наркотиком, который обозначался в сообщениях как «

<

...>». После того, как она забрала первую оптовую закладку и оборудовала тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, её куратор «

<

...>» отправил ей ссылку на ник «

<

...>» - оператора по технике безопасности при работе закладчиком. В ходе переписки с оператором с ником «

<

...>», ей были высланы инструкции о том, как нужно себя вести в той или иной ситуации при работе закладчиком, о том, как нужно одеваться, о необходимости своевременного удаления переписки с куратором и прочее. Кроме того, оператор «

<

...>» инструктировал её во время оформления Биткоин-кошелька, на который ей должна была поступать заработная плата. Кроме того, инструктировал о том, каким образом можно вывести деньги с Биткоин-кошелька. За один оборудованный тайник, ей полагалась заработная плата в сумме 350 рублей. 13.07.2022 около 10:00 часов куратор с ником «

<

...>» в приложении «Telegram» отправил ей указание, что необходимо забрать оптовую закладку, однако ссылку с адресом сразу ей не отправлял. Примерно в 14:00 часов от куратора снова пришло сообщение, в котором тот спрашивал её о том, готова ли она забрать закладку и отправил координаты и фотографию места нахождения закладки с наркотическим средством. По указанию куратора, она должна была оборудовать тайниковые закладки с наркотиком в 

<

адрес> и 

<

адрес> районах 

<

адрес>. Далее она ввела координаты, которые были указаны в сообщении, в приложении на её мобильном телефоне и определила, что закладка с наркотиком находится в лесополосе около 

<

адрес>» 

<

адрес>. После чего, она на автобусе доехала до остановки «

<

адрес>» и по координатам направилась к месту, где находилась закладка. Перед тем, как отправиться за закладкой с наркотиком, она зашла в магазин «Магнит», расположенный рядом с остановкой общественного транспорта «

<

адрес>» и в целях безопасности оставила один из своих мобильных телефонов в ячейке для хранения ручной клади – номер ящика «1». Она оставила в ячейке мобильный телефон марки «

<

...>», с помощью которого она вела переписку с куратором «

<

...>» в приложении «Telegram», а второй мобильный телефон марки «

<

...>» взяла с собой, чтобы с помощью установленного на нем приложения найти по координатам оптовую закладку, предварительно она отправила на указанный мобильный телефон фотографию места нахождения закладки с мобильного телефона марки «

<

...>». Кроме того, она положила в ящик для хранения ручной клади свой личные вещи: джинсовые шорты, футболку, ключи от квартиры, солнечные очки, сумку. Далее она по географическим координатам дошла до места нахождения оптовой закладки с наркотиком. Закладка находилась в 

<

адрес> в лесополосе, на расстоянии около одного километра в северо-западном направлении от 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес>. Закладка с наркотикам располагалась у основания дерева в земле, оптовая закладка представляла собой сверток, обмотанный скотчем бежевого цвета, на свертке имелась надпись «40». Она сразу же забрала данный сверток, положила к себе в карман штанов и направилась обратно в сторону остановки общественного транспорта «

<

адрес>». По указанию куратора, она планировала оборудовать закладки с указанным наркотическим средством на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В какой-то момент, когда она пошла в обратном направлении, к ней подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. Далее её провели в помещение контрольно-пропускного пункта 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>, где в присутствий присутствии двух женщин был проведен её личный досмотр. Перед началом личного досмотра ей было предложено выдать имеющиеся у неё запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота и в том числе наркотические вещества. Она пояснила, что у неё при себе имеются наркотические средства, которые предназначены для последующего сбыта. Кроме того, в ходе проведения личного досмотра у неё изъяли: мобильный телефон марки «

<

...>» и ключ от ящика для хранения ручной клади в магазине «Магнит». Наркотическое средство, изъятое в ходе её личного досмотра, было упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. Мобильный телефон был так же упакован в бумажный конверт и ключ от ящика для хранения ручной клади был упакован с третий бумажный конверт. Далее они с сотрудниками полиции проехали в магазин «Магнит», расположенный рядом с остановкой общественного транспорта «

<

адрес>», где в присутствии двух незаинтересованных лиц – понятых, провели изъятие её личных вещей и мобильного телефона марки «

<

...>» из ящика для хранения ручной клади. Мобильный телефон марки «

<

...>», был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц, остальные принадлежащие ей вещи, которые находились в ящике для хранения ручной клади, были выданы ей. (т. 4 л.д.5-9) 

В ходе предварительного следствия ФИО1 в качестве обвиняемой показала, что в июле 2022 года в дневное время в лесополосе, расположенной около 

<

адрес>» 

<

адрес>, ею была обнаружена «тайниковая закладка» с наркотическим средством – мефедрон. Тайниковая закладка была в виде свертка, обмотанного изолетной (скотчем) бежевого цвета, на свертке имелась надпись в виде цифр «40». Данный сверток она подняла и положила его в правый передний карман спортивных брюк, которые были надеты на ней. Через несколько минут, когда она возвращалась обратно из лесополосы, её задержали сотрудники полиции. В дальнейшем ею при проведении личного досмотра, в ходе которого был изъят данный сверток, сохранили упаковку в бумажный конверт, который снабдили пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатки конверта печатью. Свертки с наркотическим средством, которое находилось в данном свертке предназначались для их сбыта путем оборудования тайниковых раскладов на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики. Вину признает. (т. 4 л.д.13-16) 

В ходе предварительного следствия ФИО1 в качестве обвиняемой показала, что полностью подтверждает ранее данные показания в качестве подозреваемой и обвиняемой. В 2014 году познакомилась с ФИО2 через интернет, он тогда отбывал наказание на территории Удмуртской Республики. Когда в 2020 году ФИО3 освободился, стали с ним проживать совместно в 

<

адрес>, она тогда работала 

<

...>, ФИО3 толком не работал. В 2022 году она осталась без работы. ФИО3 употреблял наркотические средства, на которые требуются деньги, неоднократно говорил вот бы самим распространять, и всегда были бы наркотики. Из-за этого она решила устроиться курьером закладчиком на территории Удмуртской Республики. На её телефонах было установлено приложение Telegram. Телефоны марки 

<

...> и 

<

...>. В приложении Telegram, она наткнулась на объявление о работе, с доходом до 80000 рублей, её это заинтересовало, она прошла по ссылке указанной в объявлении, ее перекинуло на пользователя Telegram, как был зарегистрирован не помнит, которые разъяснил в чём суть работы. Трудоустройство проходило через залог от 3000 до 5000 рублей, либо по фото паспорта, и фото себя с паспортом в руках, устраивалась по паспорту. Далее она была направлена на куратора, он пояснил, что необходимо будет забирать по координатам оптовую закладку, после делить её на меньшие части и помещать в отдельные тайники по одной закладке. Магазин по распространению наркотических средств на территории Удмуртской Республики назывался «

<

...> 

<

...>. Сначала общалась с куратором с аккаунта «

<

...>», переписка вряд ли сохранилась, не помнит. После была перенаправлена на куратора под аккаунтом «

<

...>», по фото который он присылал, по координатам она поднимала «опт» с наркотическим средством. До неё была доведена информация о том что нельзя размещать тайники вблизи государственных учреждений, школ, детских садов, чтобы никто тебя не видел. В течение нескольких дней она проходила стажировку, после начала работать, она поднимала «опты» в них были уже готовые свёртки с наркотическим средством. По указанию куратора она размещала их в тайники на территории 

<

адрес>, производила фото тайника, ставила метки на фото, делала описание. Зарплата была 350 рублей, за одну закладку помещенную в тайник. Также куратор перенаправил её на сотрудника по безопасности в приложении Telegram аккаунт «

<

...>», он рассказывал о мерах безопасности. Зарплату ей платили биткоинами, через обменники деньги уже в рублях поступали на электронные QIWI кошельки, затем на банковские карты. Сим-карты и банковские карты предоставлялись куратором, по закладке, оформлены были на неизвестных людей, номера и имена не помнят. О том, как выводить деньги рассказывал сотрудник по безопасности. В 

<

адрес> последний опыт поднимала по указанию куратора «

<

...>» 13.07.2022. «Опт» находился недалеко от 

<

адрес> в лесополосе. Она тогда на автобусе доехала до остановки «

<

адрес>», там недалеко магазин «Магнит», пошла в магазин, где в ячейке для ручной клади оставила мобильный телефон 

<

...>, а другой телефон 

<

...> взяла с собой, и пошла по координатам в лесной массив, где обнаружила закладку - «опт». Это был свёрток обмотанный скотчем бежевого цвета с надписью 40, свёрток укрыла в кармане брюк, и направилась обратно в магазин. После подошли сотрудники полиции пояснили, что она задержана. Далее на контрольно-пропускном пункте 

<

адрес> провели личный досмотр, изъяли свёрток с наркотиками, мобильный телефон и ключ от ячейки в магазине, Затем в магазине из ячейки изъяли её вещи и второй телефон, после доставили в полицию. В отношении нее была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста. В августе 2022 года она решила сбежать за пределы Удмуртской Республики, 

<

...> ФИО3 согласился ехать с ней. Они приехали с ФИО3 в 

<

адрес>, проживали только на съёмных квартирах, последняя квартира находилась по адресу: 

<

адрес>. В Перми она решила продолжить заниматься распространением наркотических средств, ФИО3 был согласен, все действия осуществляли совместно. Через куратора, с которым работала в 

<

адрес>, она вышла на куратора магазина «

<

...>» под аккаунтом «

<

...>». ФИО3 трудоустраивали через куратора «

<

...>», она ему помогала, так как данная процедура ей уже знакома. Кураторов было два, один работал в ночь, второй в день, работали с одного аккаунта «

<

...>». Сотрудник по безопасности работал с аккаунта «

<

...>» рассказывал о мерах безопасности, какие иметь легенды при встрече с сотрудниками полиции. Кадровый работник работал под аккаунтом «

<

...>». ФИО3 устраивался по залогу в 3000 рублей, а она по паспорту. Когда они прошли обучение и стажировку, где-то с середины сентября 2022 года они с ним начали работать. По указанию куратора поднимали опыты на территории 

<

адрес>, наркотик в основном был не расфасованный. Для расфасовки наркотика на части весом 1 г, и хранения упаковочного материала они арендовали гараж. Неоднократно поднимали «опты» по указанию куратора, оборудовали тайники на территории Пермского края, сколько раз поднимали, и где размещали, не помнит. С поднятых оптов Макшаков всегда оставлял себе часть, для личного употребления, сама она не употребляла. Последний раз поднимали незадолго до 06.11.2022. Наркотик фасовала сама, иногда ФИО3. По указанию куратора 06.11.2022 с ФИО3 поехали в 

<

адрес> Пермского края, сняли квартиру в доме 

<

адрес>, на квартире должны были всё приготовить для расфасовки наркотика. 07.11.2022 ФИО3 поехал в 

<

адрес>, чтобы забрать и привезти наркотик для дальнейшего распространения, а она поехала в г. Кизел, чтобы снять квартиру. В период, когда ФИО3 уехал в 

<

адрес>, они общались в Telegram, посредством переписки, она ему сообщала, что сняла квартиру. 07.11.2022 утром, когда приехала, на территории г. Кизела начала оборудовать тайники с закладками, адреса не помнит, но визуально запомнила. С собой у неё было около 50 свёртков, оборудовало 20 тайников, после сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. У неё был мобильный телефон «

<

...> 50», при оборудовании тайника, она производила фотографирование, ставила метки, делала описание с координатами, затем направляла куратору. В дневное время 07.11.2022 у квартиры, которую она сняла, её задержали сотрудники полиции. При осмотре квартиры были обнаружены наркотические средства, также при личном досмотре были обнаружены свёртки с наркотическими средствами, и был изъят мобильный телефон, в котором содержалась информация о местонахождения тайников с закладками на территории г. Кизела. Несколько тайников на территории г. Кизела, она не стала фотографировать, хотела это сделать после. После того, как в отделе полиции провели личные досмотр, сотрудники предложили проехать по местам, оборудованным тайниками. Она согласилась, проверяли места по координатам, она указывала место, те места, которые она не фотографировала, она сотрудником показала сама. Изъяли 12 свёртков в изоленте белого цвета. О том, что ФИО3 задержали в 

<

адрес>, узнала от сотрудников полиции. Когда она работала в 

<

адрес> через приложение Telegram, работала под аккаунтом «

<

...> 

<

...>», когда работала в Пермском крае, работала с аккаунтов «

<

...>» и «

<

...>». ФИО3 работал под аккаунтом «

<

...>», все действия осуществлялись по указанию куратора, также они раскладывали опыты с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, сколько их было не помнит, где размещены пояснить не может. Вину в содеянном преступлении признаёт полностью, в соединенном раскаивается, ранее добровольно написала явку с повинной, содействовала следствию, сама указала места расположения тайников, о которых информации у сотрудников полиции не было. (т. 6 л.д.170-181)

В ходе предварительного следствия ФИО1 в качестве обвиняемой показала, что полностью подтверждает ранее данные показания, желает дополнить. В 

<

адрес> она работала с куратором «

<

...>», этот куратор является, как она поняла самым главным по регионам, областям. Когда она сбежала с 

<

адрес> в 

<

адрес>, куратор «

<

...>» перенаправил её на куратора «

<

...>», когда с куратором «

<

...>» у нее были разногласия, она обращалась к куратору «

<

...>», и он решал вопрос с куратором «

<

...>». Данные кураторы работают в одном магазине по распространению наркотических средств, если переезжаешь в другую область, регион, тебя перенаправляют на других кураторов, безопасников, которые работают в данном регионе. Магазин, в котором она работала занимается распространением наркотиков по всей России, в 

<

адрес> он называется «

<

...>», в Пермском крае «

<

...>», в 

<

адрес> «

<

...>» и т.д. Кураторы, безопасники, кадровики постоянно меняются, также меняются аккаунты. Также и она в целях безопасности неоднократно меняла название аккаунта, сим карты, на которые они были зарегистрированы, номера и названия аккаунтов не помнит. Безопасники с ними работали каждый день, менялись. Каждый день их консультировали о мерах безопасности и принимали у них что-то типа мини экзамена. Не выйти с ними на связь было нельзя, их сразу штрафовали. Все эти люди, с которыми она и ФИО3 работали, им неизвестны, настоящих имен не знали, все общение происходило в приложении «Telegram». После того, как её задержали в 

<

адрес>, она стала регулярного чистить переписку, то есть скинула куратору сведения и сразу удалила, поэтому сведений о кураторе «

<

...>» нет. Сведения о кураторе «

<

...>» есть в телефоне у ФИО3, это она увидела при ознакомлении с материалами уголовного дела, это один и тот же куратор с ним же она работала в 

<

адрес>. ФИО3 также знал, что с этим куратором она работала в 

<

адрес>, и по приезду, когда они решили с ФИО3 работать в Пермском крае, он направил их на куратора Пермского края «

<

...>». (т. 8 л.д.11-15) 

В ходе предварительного следствия ФИО2 в качестве подозреваемого показал, что проживает из - за своей преступной деятельностьи примерно с конца августа 2022 года в разных съемных квартирах с сожительницей ФИО1. Освободился он из мест лишения свободы 03.08.2020, с возложением обязанности административного надзора. После убыл в 

<

адрес>, где в отделе полиции встал на учет. В 

<

адрес> проживал с ФИО4 по 

<

адрес>. Познакомился с ней в социальных сетях, она приезжала к нему на свидание в ИК. В ходе совместного проживания, ФИО4 сбывала наркотики и за преступления в июле 2022 года её поймали сотрудники полиции. Ей назначили домашний арест. ФИО4 в августе 2022 года, предложила ему сбежать и продолжать заниматься преступлениями, сбывать наркотики. Он согласился, и они сбежали из Удмуртской республики, ФИО4 сбежала из-под домашнего ареста, а он уклонился от административного надзора. Наркотики под названием «Соль» употребляет путем курения и внутривенно. Начал употреблять наркотики с августа 2022 года, зависимости у него нет. В конце августа 2022 года они приехали в 

<

адрес>, проживали в разных съемных квартирах. Они ФИО4 трудоустроились в интернет магазин «

<

...>» по продаже наркотиков. У него имеется два мобильных телефона 

<

...>, в телефон имеется приложение «Telegram», в котором имеется аккаунт «

<

...>», зарегистрирован на номер № с именем пользователя 

<

...>» и сотовый телефон 

<

...>, в телефон имеется приложение «Telegram», в котором имеется аккаунт «

<

...>», зарегистрирован на номер № с именем пользователя 

<

...>». Для работы закладчиком наркотиков он использовал оба телефона. Но в основном использует телефон 

<

...>. В аккаунте у него имеется переписка с куратором «

<

...>», и с аккаунтом ФИО4 под названием «

<

...>». Всю свою преступную деятельность они согласовывали с ФИО4 совместно, так как он плохо обрабатывает адреса о местонахождении закладок и плохо делает описание. ФИО4 имела в своем телефоне полный доступ к его аккаунтам в приложении «Telegram». Он занимался в основном фотографированием мест закладок, а ФИО4 делала описание и отправляла фото куратору «

<

...>». Так же он и ФИО4 помещали в тайники – «закладки» свертки с наркотиками. Трудоустроился он в интернет магазин «

<

...>» по залогу в 3000 рублей. Проходил обучение, проводили с ним занятия по технике безопасности о том, как не быть пойманным сотрудниками полиции. Куратор ему платил за 1 оборудованную закладку 300-400 рублей. Он понимал, что каждая закладка предназначалась для отдельного наркопотребителя, который заплатит за нее определенную сумму денег, так как он также для личного употребления покупал закладки с наркотиками в магазине «

<

...>». Зарплату ему платили биткоинами, деньги выводил через приложение, установленное на его телефоне «

<

...>», ФИО4 выводила деньги на электронные кошельки 

<

...> Также в телефоне 

<

...> и 

<

...> у него установлены приложения «

<

...>», через которое он фотографировал места с оборудованными тайниками - «закладками», в данном приложении к фотографиям с тайниками – «закладками» при фотографировании автоматически прикреплялись географические координаты. После этого он в приложении «Telegram» отправлял ФИО4 фотографии тайников - закладок с географическими координатами, а она уже делала описание к фотографиям и отправляла их куратору. Сбывали наркотики в городах: 

<

адрес> и 07.11.2022 планировали в г. Кизел. Города, в которых нужно было разложить в тайники – «закладки» свертки с наркотиками, им указывал куратор «

<

...>». Последняя съемная квартира в Перми расположена по адресу: 

<

адрес>, которую они сняли 06.11.2022. Также они арендовали гараж в районе 

<

адрес>, для того чтоб хранить наркотики, упаковочный материал, изготавливать закладки. В настоящее время в гараже у него хранятся наркотики примерно 300 грамм в вентиляционной трубе. Этот наркотик был получен в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. Светок с нерасфасованным наркотиком они получили примерно 05.11.2022, точное число не помнит. Он и ФИО4 должны были расфасовать этот наркотики на маленькие свертки по 1 – 2 грамма и потом по указанию куратора разложить в тайники - «закладки» в городах, которые укажет куратор «

<

...>». Наркотик был - мефедрон. 06.11.2022 куратор ФИО4 сказал ехать в 

<

адрес>, чтоб снять квартиру, чтоб в дальнейшем изготовить закладки и разложить их в г. Кизел. Наркотики он с собой сразу не взял, чтоб подстраховаться и проверить безопасность в 

<

адрес>. Он не знал, что у ФИО4 были с собой наркотики. Приехав ближе к ночи в 

<

адрес>, сняли квартиру по 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. 07.11.2022 под утро они начали готовить упаковочный материал, проверяли наличие пакетиков, изоленты, фольги. После он на такси, поехал в 

<

адрес> за наркотиками и забрать одежду, а ФИО4 должна была ехать в г. Кизел арендовать квартиру, так как их утром хозяева квартиры выгнали, так как они намусорили. Он уехал в 

<

адрес>, на 

<

адрес>, собрал вещи. Потом он вызвал такси «Яндекс такси», приехала 

<

...> белого цвета. Таксисту он сказал ехать до гаража по 

<

адрес>, где он из гаража забрал часть наркотиков, примерно грамм 60 грамм, зачерпнув из общего веса стеклянной емкостью, после чего упаковал в полиэтиленовый пакет. В пакет он также положил 5 пакетиков с наркотиком. После убрал стеклянную емкость с наркотиком и пятью пакетиками к себе в карман и поехал в г. Кизел. По дороге, ему ФИО4 позвонила и сообщила, что она сняла квартиру по 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, водитель остановился у заправки, чтоб протереть номера автомобиля, так как впереди стояли сотрудники ДПС. После, продолжили движение, и сотрудники ДПС их остановили и их задержали сотрудники полиции. Он понял, что попался с наркотиками. В присутствии понятых, у него изъяли стеклянную емкость с наркотиками и пятью пакетиками с наркотиками, а также в одежде, которая была в сумке в багажнике, изъяли пакетик с наркотиком, который предназначался для него, для личного употребления. Этот наркотик он взял для себя из общего веса. Также изъяли рюкзак, в котором были весы 2 шт. электронные, пакетики «зип-лок», изолента, колбы стеклянные. Также изъяты его два телефона, в которых имеется переписка с куратором «

<

...>» и ФИО4. То, что ФИО4 раскладывала закладки в г. Кизел 07.11.2022 он не знал. Он думал, что они с ней разложат закладки тот вес, который он вез с собой. (т. 5 л.д.10-12)

В ходе предварительного следствия ФИО2 в качестве обвиняемого показал, что сущность предъявленного обвинения понятна, признает виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, настаивает на показаниях, данных им в качестве подозреваемого. Ранее был неоднократно судим, в 2013 году был переведен в 

<

адрес>, где освободился по отбытии наказания. В период отбывания наказания через социальные сети Интернет, познакомился с ФИО6, стали с ней близко общаться. 03.08.2020 он освободился по отбытии срока наказания, решением 

<

адрес> ему был установлен административный надзор, сроком на 6 лет с ограничениями. По отбытии наказания он убыл в 

<

адрес> Удмуртская республики, где в ОП № УМВД России по городу 

<

адрес> встал на учет. Проживал совместно с ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. У ФИО4 есть 

<

...>, они проживали отдельно. Когда он освободился из мест лишения свободы, зарабатывал различными подработками, Юля работала продавцом, после Юля осталась без работы, денег не хватало, он в тот период употреблял наркотические средства. Юля тогда из-за него устроилась на работу курьером закладчиком наркотиков, через приложение Telegram, в подробности он тогда не вникал. Юля работала одна. В июне 2022 года Юлю задержали сотрудники полиции, при ней обнаружили наркотики, закладки которые она должна была поместить в тайники на территории 

<

адрес>. В отношении Юля была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, на нее надели электронный браслет. В августе 2022 года они с Юлей решили сбежать, уехать за пределы Удмуртской Республики, решили поехать в 

<

адрес>. Юля нарушила домашний арест, а он уклонился от административного надзора. Они приехали в 

<

адрес>, проживали на съемных квартирах, последний адрес: 

<

адрес>. Передвигались только на такси, так как понимали, что их будут разыскивать. Они с Юлей стали нуждаться в деньгах. Юля предложила заниматься распространением наркотических средств, также как она это делала в 

<

адрес>, поднимала опты с наркотическими средствами, делила его на меньшие части, затем размещала свертки в тайники. Согласился, так как сам употреблял наркотики, данная деятельность позволяла всегда иметь наркотические средства для личного употребления, плюс доход. Юле данная схема была известна, и как трудоустроиться она знала. У него в пользовании было два телефона 

<

...> и 

<

...>, на обоих телефонах установлено приложение Telegram. В телефоне 

<

...> в приложении Telegram имеется аккаунт «

<

...>» зарегистрирован на №, в телефоне 

<

...> в приложении Telegram имеется аккаунт «

<

...>» зарегистрированный на №. У Юли в пользование был телефон 

<

...>, в телефоне в приложении Telegram было два аккаунта «

<

...>» и «

<

...>». Его телефоном 

<

...> пользовались совместно, то есть у Юли был свободный доступ к его телефону. Ему известно, что в Ижевске Юля работала с куратором, зарегистрирована в Telegram под аккаунтом «

<

...>». Через этого куратора Юля решила трудоустроиться курьером закладчиком на территории Пермского края. Получив от пользователя «

<

...>» информацию в виде ссылки на пользуются Telegram имеющего аккаунт «

<

...>», выполнял функции кадрового работника, он объяснил, что нужно будет делать, в чем заключается работа курьера-закладчика. После он был перенаправлен на куратора, зарегистрированного в телеграмме под аккаунтом «

<

...>», тот направил его на сотрудника по безопасности, зарегистрированного в Telegram под аккаунтом «

<

...>», который рассказал о мерах безопасности, легендах, способах маскировки и т.д. Когда он прошел кратковременную стажировку, технику безопасности, он считался трудоустроенным. Все лица, через которых проходило трудоустройство, были осведомлены, что с Юлей они работают вместе. При его трудоустройстве Юля ему во всем помогала, так как сама ранее трудоустраивалась, сама проходила все этапы трудоустройства. Работа заключалась в том, что они должны были поднимать опты, затем делить их на меньшие части, упаковывать свертки, свертки помещать в тайники. Все необходимое для упаковки, они приобрели: пакеты зиплок, изоленту различных цветов, весы, двустороннюю липкую ленту, магниты. По каким адресам и где поднимали оптовые закладки, он не помнит. Сколько их было тоже не скажет, куратор им скидывал фото с координатами, он понимает, что опты раскидывают такие же курьеры, как и они с Юлей. Фото с координатами направляли куратору, а тот в свою очередь курьерам закладчиком, все общение проходило через приложение Telegram, зарегистрированы все участники данной деятельности под вымышленными именами. Кто они на самом деле неизвестно, разговоров по телефону и личных встреч никогда не происходило, в их аккаунтах даже номер телефона не указан. Куратор указывал где им надо размещать тайники с закладками, на территории какого города. Часть наркотика он оставлял себе, так как употреблял, делал закладки меньшим весом. После того как они получали указания о том, где необходимо разместить тайники, они с Юлей их размещали. Юля обрабатывала фото, прикрепляла к ним координаты, ставила метки, делала описание, затем направляла куратору данные снимки. Последний опт поднимали на территорию 

<

адрес>, место не помнит, это было до 06.11.2022, потому что по указанию куратора 06.11.2022 они уже приехали в 

<

адрес>. Наркотик, который подняли, находился в арендуемом ими гараже в 

<

адрес>. Также в гараже хранились другие наркотики, предназначенные также для сбыта. 06.07.2022 он с Юлей приехали на такси в 

<

адрес>, сняли квартиру в доме 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. В квартире они должны были все подготовить для дальнейшей расфасовки наркотика, также это сделано в целях безопасности, проверить нет ли слежки. Утром 07.11.2022 Юля поехала в г. Кизел, снять квартиру, так как закладки в тайники необходимо было помещать в г. Кизеле, а он поехал в 

<

адрес>, собрать все необходимое, вещи и наркотики. С Юлей они переписывались с приложения Telegram, она говорила, что сняла квартиру по 

<

адрес>, писала с аккаунта «

<

...>» и «

<

...>». В Перми он приехал на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>, собрал вещи, поехал в гараж. В гараже взял часть наркотиков, в трубе вентиляции лежал пакет, в котором был сверток с не расфасованным наркотиком, зачерпнул из пакета в стеклянную емкость, чашку с наркотиком положил в пакет, также в гараже хранились наркотики в пакетах зип-лок, их взял пять штук положил в этот же пакет. Пакет положил в карман кофты надетой на него. После он на этом же такси службы ЯндексТакси поехал в г. Кизел. Подъезжая к 

<

адрес>, водитель остановился протереть фары, впереди у старого поста ДПС стояли сотрудники ГИБДД, когда они продолжили движение, автомобиль становили сотрудники. После остановки автомобиля, пригласили понятых произвели осмотр автомобиля и одежды которая была надета на него. В машине, в сумке с одеждой в кармане одежды нашли пакет зиплок с наркотическим средством, видимо остался в кармане до этого, также в кармане кофты одетой на него обнаружили пакет внутри которого была стеклянная емкость с наркотическим средством и пять пакетов зиплок с наркотическим средством. После его задержали, также изъяли два мобильных телефона. С сентября 2022 года до момента задержания они с Юлей неоднократно поднимали опты с наркотиком, для дальнейшего сбыта, он понимает, что одна закладка предназначается для одного наркопотребителя, который производит за нее оплату, покупает через приложение Telegram, аккаунт магазина 

<

...>, они скидывают данные и фото месторасположения тайника куратору, а тот распространяет наркопотребителям. За одну закладку они получали по 400 рублей, в день могли оборудовать до 50 тайников, зарплату им платили биткоинами, после через обменники они деньги выводили в рубли на электронные счета QIWI кошельков, затем на банковские карты. QIWI кошельки регистрировались на sim-карты оформлены на неизвестных людей, номера не помнит, часто меняли их. На номер телефона регистрировали QIWI кошелек, с QIWI кошелька деньги переводили на банковские карты, оформленные также на неустановленных людей. sim-карты и банковские карты, которые как и закладки забирали по координатам, которые предоставлял куратор. О том, что 07.11.2022 Юлю задержали в г. Кизеле он не знал, узнал позже от сотрудников полиции, то что 07.11.2022 Юля на территории г. Кизела оборудовала тайники с закладками, он не знал, она должна была снять квартиру, а после когда он должен был приехать с наркотиком, они должны были расфасовать его и разместить в тайники на территории г. Кизела, по указанию куратора. По поводу написанной им явки с повиной, поясняет, что он себя оговорил, понимал, что это является смягчающим обстоятельством, преступления о которых написано в явке, он не совершал. Вину в содеянном он признает полностью, в соединенном раскаивается. (т.5 л.д.17-18, т. 6 л.д.157-168, 196-199) 

Оглашенные из протоколов показания подсудимые ФИО1 и ФИО2 подтвердили, явку с повинной ФИО1 также подтвердила. Оценивая показания подсудимых, суд признает их достоверными, поскольку они получены в отсутствие причин для самооговора и согласуются по своему содержанию с другими доказательствами, подтверждающими их виновность. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики подтверждается показаниями подсудимых, также показаниями свидетелей. По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель Свидетель №10 Е.В. в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности 

<

...> в органах внутренних дел. В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение, раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес> имелась оперативная информации о том, что ФИО1 занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики, при этом согласно имеющейся информации ФИО4 устроилась работать «розничным закладчиком» в интернет-магазин по продаже наркотических средств, функционирующий на территории Удмуртской Республики, а также в других субъектах РФ под названием «

<

...> 

<

...>». В связи с имеющейся информацией было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4, проведение которого было запланировано на 13.07.2022, на что было получено соответствующее разрешение. 13.07.2022 в 9 часов поступила дополнительная информация о том, что ФИО4 намеревается приобрести очередную партию наркотического средства в районе лесополосы, расположенной неподалёку от медицинского учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес> В связи с чем в послеобеденное время он совместно с сотрудниками УНК МВД по Удмуртской Республике на служебном автомобиле выехал в район проведения оперативно-розыскных мероприятий, прибыв на место они провели расстановку сил и средств, и стали вести наблюдение. Наблюдение начали вести у магазина 

<

...> расположенного по адресу: 

<

адрес> Спустя некоторое время, примерно в 15:45 часов под наблюдение ими была принята ФИО4, которая вышла из магазина 

<

...> и направилась в сторону лесопосадки вдоль дороги по направлению в 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пройдя около 700 метров, ФИО4 свернула направо и по тропинке пошла вглубь лесопосадки, пройдя примерно 70 метров, ФИО4 свернула влево в лесопосадку и далее начала что-то искать у основании дерева. Спустя некоторое время, ФИО4 что-то подняла из земли, убрала в правый карман спортивных брюк и направилась в обратное направление. В 16:10 часов ФИО4 на участке местности, расположенном на расстоянии около 510 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, была задержана. После чего, ФИО4 была сопровождена в КПП 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, где в помещении КПП в присутствии двух понятых, произведен личный досмотр ФИО4. Досмотр проводила девушка сотрудник 

<

...>, со слов которой ему известно, что ФИО4 пояснила, что в правом кармане штанов есть сверток с наркотиком - мефедрон, предназначенный для дальнейшего сбыта. В ходе проведенного личного досмотра, у ФИО4 было обнаружено и изъято из правого кармана штанов сверток, обмотанный липкой лентой – скотч бежевого цвета, внутри которого полимерный пакет, внутри которого 40 свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета, ключи от камеры хранения магазина «Магнит» и мобильный телефон были упакованы в три бумажных конверта. После этого, ФИО4 была сопровождена в магазин 

<

...> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых произведено обследование ячейки № 1 камеры хранения магазина 

<

...> в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

...>», который не упаковывался. Затем, ФИО4 была доставлена в здание 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. Изъятые вещества были направлены на исследование, в ходе опросов и осмотров, изъятых у ФИО4 мобильных телефонов, причастность последней к незаконному сбыту наркотических средств, нашла свое полное подтверждение. При этом ФИО4 пояснила, что в лесопосадке, она изъяла оптовую партию наркотических средств, которую должна была разложить по тайниковым закладкам. При поступлении исследования, материал проверки вместе с ФИО4, был передан в СУ. (т. 4 л.д.117-118)

Свидетель Свидетель №11 в ходе предварительного следствия показала, что работает 

<

...> В середине июля 2022 года к ним в магазин пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что имеется ключ от ящика для хранения, который необходимо вскрыть и осмотреть, попросили поучаствовать в качестве понятых. Далее они прошли к ящикам для хранения, где в их присутствии был открыт ящик № 1, который соответствовал брелку на ключе. Внутри ячейки находилась женская сумка, которую в их присутствии осмотрели. Внутри сумки был обнаружен мобильный телефон, который был сотрудниками полиции изъят. Сумку передали девушке, которая находилась тут же и как она поняла являлась собственницей сумки. (т. 4 л.д.125-126) 

Свидетель Свидетель №12 в ходе предварительного следствия показала, что в середине июля 2022 года в дневное время к ней обратились сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре девушки, которая подозревается в незаконном обороте наркотиков. Далее они все прошли на КПП их 

<

адрес>», где уже находились девушка-сотрудник полиции, проводившая досмотр, и задержанная девушка. Перед началом досмотра им разъяснили права, обязанности. Далее, задержанной девушке предложили представиться. Та назвала свои данные, которые были вписаны в протокол. После чего той девушке было предложено выдать запрещенные предметы. На что девушка пояснила, что при ней находится наркотик, указав при этом массу наркотика, вроде бы 40 грамм. Далее был проведен досмотр девушки, в ходе которого из кармана одежды девушки извлекли сверток в изоленте – скотче коричневого-бежевого цвета, который в их присутствии вскрыли. Внутри находилось 40 свертков зеленого цвета. Далее вскрыли один произвольно выбранный сверток – внутри находился пакет с порошком светлого цвета. Далее сверток упаковали в их присутствии в бумажный конверт, который оклеили, опечатали, снабдили пояснительным текстом, под которым они поставили свои подписи. В ходе досмотра также было обнаружено и изъято из пакета, находящегося при девушке, мобильный телефон и ключ от камеры хранения магазина 

<

...> По поводу обнаруженного, девушка пояснила, что в интернете нашла подработку, ей прислали инструкцию, и далее она уже действовала по инструкции, куда идти и что делать. (т. 4 л.д.127-128)

Вина подсудимой также подтверждается письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 13.07.2022 в КУСП № 26870, поступивший от о/у IT-отделения 

<

адрес>, согласно которого 13.07.2022 в ходе проведения ОРМ в 510 метрах в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические, приобретенные ею с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (в том числе сети Интернет). (т. 3 л.д.193). 

Протоколом личного досмотра физического лица, его автомашины, вещей, изъятых вещей и документов от 13.07.2022, согласно которого в период времени с 16.42 часов до 17.14 часов помещении КПП 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО1 выдала из правого кармана штанов сверток с 40 свертками из изолетны зеленого цвета. При вскрытии одного из свертков, внутри которого находился пакет с веществом светлого цвета. Из пакета ключ от камеры хранения магазина «

<

...> мобильный телефон. ФИО4 пояснила, что приобрела через Интернет для дальнейшего сбыта. Телефон принадлежит ей, пользуется им сама. Ключ от ячейки в магазине «Магнит», в ячейке находятся личные вещи. Сверток из скотча бежевого цвета, мобильный телефон, ключ от камеры хранения – изымаются, упаковываются в три бумажных конверта. (т. 3 л.д. 202) 

Актом обследования от 13.07.2022, согласно которого в период времени с 17:23 до 17:42 часов из запечатанного конверта извлечен ключ от камеры хранения магазина 

<

...> изъятый в ходе личного личного досмотра ФИО4. После чего вскрыта ячейка № 1, где внутри обнаружена женская сумка, внутри которой обнаружен мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО4. С места обследования изъят мобильный телефон «

<

...>». (т. 3 л.д.203-204)

Справкой об исследовании от 13.07.2022, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты 1-3) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ, на момент проведения экспертизы в предоставленном виде, составили: 0,97г; 0,98г; 0,98г (общей массой 2,93 г). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом последних изменений). На исследование израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-3) (общей массой 0,06 г). (т. 4 л.д.44) 

Заключением эксперта № 2091 от 22.07.2022, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты 1-40) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы веществ, на момент проведения экспертизы в предоставленном виде, составили: 0,95г; 0,96г; 0,96г; 0,90г; 0,96г; 0,94г; 0,94г; 0,92г; 0,96г; 0,96г; 0,95г; 0,95г; 0,94г; 0,91г;0,93г; 0,98г; 0,92г; 0,92г; 0,97г; 0,97г; 0,97г; 0,95г; 0,95г; 0,96г; 0,95г; 0,95г; 0,97г; 0,98г; 0,94г; 0,94г; 0,93г; 0,64г; 0,97г; 0,93г; 0,94г; 0,93г; 0,95г; 0,96г; 0,97г; 0,97г (общей массой 37,94г) (объекты 1-40 соответственно). Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано по 0,05г веществ (объекты 1-40) (общей массой 2 г). (т. 4 л.д.58-60) 

Протоколом осмотра предметов от 28.07.2022, согласно которого осмотром зафиксированы: полимерный защитно-пломбировочный сейф-пакет с номером «№», поступивший после проведенной экспертизы № 2091 от 22.07.2022 – целостность упаковки не нарушена. Согласно заключению эксперта в сейф-пакете № 46727315 находятся вещества (объекты 1-40), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 35,94г (с учетом израсходованного); полимерный пакет, горловина которого завязана узлом и фрагментом нити белого цвета, свободные концы которой склеены фрагментом бумаги белого цвета – целостность упаковки не нарушена. Согласно заключению эксперта в пакете находятся первоначальные упаковки из-под веществ (объекты 1-40) (фрагменты полимерной липкой ленты и полимерные пакеты). (т. 4 л.д.62-65)

Заключением эксперта № 3560, 3561 от 13.12.2022, согласно которого фрагменты полимерной изоляционной липкой ленты зеленого цвета, могли ранее составлять единое целое между собой – являться одной липкой лентой в рулоне, а равно могли принадлежать лентам рулонов, аналогичных по материалу и способы изготовления. (т. 4 л.д.75-85) 

Протоколом осмотра предметов от 23.01.2023, согласно которого осмотрены два бумажных конверта с мобильными телефонами, изъятыми у ФИО4 13.07.2022. В ходе осмотра зафиксирована переписка в интернет – месенджере «Telegram» чата в интернет - магазине «

<

...> 

<

...>», между ФИО1, пользующейся никнеймом «

<

...> 

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) «

<

...>», зарегистрированным на абонентский номер №; и пользователями, использующими: учетную запись с никнеймом «

<

...>» и юзер - неймом (именем пользователя) 

<

...>»; учетную запись с никнеймом «

<

...>», в переписке содержится информация о незаконном обороте наркотических средств, с фотографиями тайников – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием географических координат местонахождения тайника – «закладки» (т. 4 л.д.129-168)

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО5 в совершении преступлений на территории Пермского края подтверждается показаниями подсудимых, показаниями свидетелей. 

Свидетель ФИО22 с учётом оглашенных показаний (т. 3 л.д.77-79) показал, что работал 

<

адрес>». Сотрудниками ГКОН МО МВД России «Губахинский» проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого 07.11.2022 была задержана ФИО1 у квартиры, которую она сняла на сутки, расположеной по адресу: 

<

адрес> Сотрудниками было сделано сообщение в ОП 

<

адрес>, на адрес выезжала следственно-оперативная группа, в ходе осмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. Сам он при данном осмотре не участвовал, выезжала следственно-оперативная группа. После девушка была доставлена в отделение полиции. В отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято множество свертков, банковская карта, сотовый телефон. После проведения личного досмотра, он занимался назначением экспертиз по изъятым объектам. Сотовый телефон был передан также ему, для проведения ОРМ «Исследование предметов и документов». После исследования сотового телефона, изъятого у ФИО1, было установлено, что в телефоне имеется приложение «Telegram», в котором имелся чат, с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>». В чате имелась переписка и фото участков местности с координатами, расположенными на территории 

<

адрес>, данные фото он себе распечатал, на фото были указаны географические координаты. Из пояснений ФИО4, стало известно, что она совместно со 

<

...> занимаются сбытом наркотических средств путем помещения свертков с наркотиком в тайники – «закладки». Сказала, что с 

<

...> приехали 06.11.2022 из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 

<

адрес> переночевали, на утро 07.11.2022 она отправилась в 

<

адрес>, а 

<

...> отправился в 

<

адрес> за «весом», то есть он должен был привезти еще наркотики для их дальнейшего распространения. После ФИО4 было предложено выехать совместно с сотрудниками, на участки местности и показать, где ей были оборудованы тайники с закладками, она согласилась. Было обеспечено участие понятых, совместно со следственно-оперативной группой, выехали проверять участки местности, по адресам – координатам, указанным на фото в телефоне ФИО4. Проверяли тайники в период с вечера 07.11.2022. Всего было проверено 20 тайников, обнаружено и изъято было 12 свертков в изоленте белого цвета, 4 из которых указала сама ФИО4, так как по данным участкам ни фото, ни координат не было в ее телефоне. Все участки местности были на территории 

<

адрес>, во дворах домов, на придомовых территориях, в обшивке зданий, в периллах у подъездов, в металлических трубах, одна была в стволе дерева. Двигались в основном по 

<

адрес>, начали от дома №, в котором расположен магазин 

<

...> рядом с домом было обнаружено несколько тайников, в каждом была размещена одна закладка, некоторые были пусты. Далее на территории дома 

<

адрес>, после спускались вниз по 

<

адрес>, рядом с администрацией по 

<

адрес> в металлической трубе был обнаружен сверток, после шли между дворов слева от 

<

адрес>, после снова вышли на 

<

адрес>, спускались до 

<

адрес>. У 

<

адрес>, было обнаружено несколько тайников с закладками, со стороны дороги и во дворе дома, 4 из которых показала сама ФИО4, так как информации о них у сотрудников не было. Там осмотры были закончены, после понятых отпустили, а сотрудники вернулись в отделение полиции. Каждый сверток был упакован в отдельный бумажный конверт, который снабжался пояснительной запиской, оформлялся протокол по каждому обнаруженному свертку, после в протоколе и на конвертах все участники ставили свои подписи, также производилась фотофиксация, понятые за всем наблюдали. По всем изъятым объектам были назначены и проведены экспертизы, во всех свертках содержалось наркотическое средство N-метилэфедрон и в одном свертке было наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело. Сотрудниками ГКОН МО МВД России «Губахинский» был задержан 

<

...> ФИО1 Дополнил, что участок местности по координатам №, в районе 

<

адрес> от угла дома, в сторону 

<

адрес>, где тайник с закладкой был обнаружен в стволе дерева, при осмотре места происшествия, проведенного в период с 20:10 до 20:15 часов 07.11.2022 и составления протокола осмотра, он следователю неверно продиктовал географические координаты, а именно №, это участок местности в районе 

<

адрес> в металлической трубе со стороны 

<

адрес>. Соответственно на конверте в который был упакован сверток указаны неверные координаты, как и в осмотре места происшествия №. При назначении экспертизы он не обратил на это внимание, экспертизу назначал по рапорту об обнаружении признаков преступления, в рапорте указаны верные координаты №.

Свидетель Свидетель №2 с учётом оглашенных показаний (т. 3 л.д.53-55) показал, что 07.11.2022 в дневное время сотрудники полиции обратились с просьбой поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Сотрудники пояснили, что в 

<

адрес> их доме будут производить осмотр. Был второй понятой Свидетель №3, с ним знакомы. Понятыми участвовали при осмотре квартиры в его доме по адресу: 

<

адрес>, он проживает в 

<

адрес>, квартиры находятся на одной лестничной площадке. При осмотре присутствовали сотрудники полиции, эксперт и была молодая девушка, с короткой стрижкой в темной куртке, как пояснили сотрудники, девушка была задержана по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Сказали, что данную квартиру она сняла. Девушка ему была не знакома. Всем разъяснили права и обязанности, объяснили, что нужно делать, они должны были за всеми действиями внимательно наблюдать. При них был проведен осмотр 

<

адрес>, квартира была трехкомнатная, в квартире был беспорядок, много спальных мест (лежанок). При осмотре квартиры, в зале на полу лежал матрас от дивана, в разложенном положении. На диване в зале был обнаружен матерчатый чехол зеленого цвета. Внутри зеленого чехла были небольшие прозрачные пакеты с порошкообразным веществом внутри, также на диване было обнаружено еще два свертка, лежали они отдельно, свертки в изоленте белого цвета. Все что обнаружили, упаковывалось в бумажные конверты, на конвертах все расписывались, следователь вела протокол осмотра, в протоколе также все расписывались. 

Свидетель Свидетель №3 с учетом оглашенных показаний (т.3 л.д.57-59) показал, что 07.11.2022 в дневное время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Сотрудники встретили его с сожительницей на улице, и спросили у сожительницы, не сдавала ли она квартиру по адресу: 

<

адрес>. Сожительница пояснила, что да сдала. Данная квартира принадлежала его сожительнице ФИО23, она эту квартиру сдавала, сама там не жила, он в квартире также не проживал. Сожительница большую часть времени проживает в 

<

адрес>, так как находится 

<

...>. В настоящий момент квартиру она продала. Жена участвовала в осмотре квартиры, так как являлась собственником. Был второй понятой, дедушка из 

<

адрес>. При осмотре присутствовали сотрудники полиции, эксперт и была молодая девушка с короткой стрижкой в темной куртке, как пояснили сотрудники, девушка была задержана по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Девушка ему была не знакома. Сотрудники полиции всем разъяснили права и обязанности, объяснили, что нужно делать, они должны были за всеми действиями внимательно наблюдать. При них был проведен осмотр 

<

адрес>, квартира была трехкомнатная, в квартире имеется много спальных мест, одна комната не желая, там сложена старая мебель, различные вещи. Данную квартиру сожительница сдавала посуточно, и девушка, которую задержали, сняла эту квартиру в утреннее время 07.11.2022. При осмотре квартиры, в зале на полу расположен матрас от дивана в разложенном положении. На диване в зале был обнаружен матерчатый чехол зеленого цвета. Внутри зеленого чехла были 2 небольших прозрачных пакета с порошкообразным веществом внутри, также на диване было обнаружено еще два свертка, лежали они отдельно, свертки были из изоленты белого цвета. Они за всем внимательно наблюдали, сотрудники вели протокол, производилось фотографирование. Зеленый матерчатый чехол и два свертка в изоленте белого цвета, были упакованы в два бумажных конверта, на конвертах все расписывались, по окончанию осмотра в протоколе также все расписывались. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей.

Свидетель Свидетель №13 в ходе предварительного следствия показал, что с 2019 года у него в собственности находится гараж 

<

адрес>. В октябре 2022 года он выставил объявление на сайте Avito о продаже, либо сдаче в аренду указанного гаража. Ему позвонил мужчина с номера №, представился В., и 25.10.2022 они с ним заключили договор об аренде гаража. Так 25.10.2022 они встретились с В. у гаража, он показал ему гараж, его устроило помещение и стоимость аренды. После чего они заключили договор. В. предъявил ему паспорт, подписали, по паспорту его данные ФИО2. Он оплатил ему за первый и последующие месяцы аренды 16000 рублей, со слов В. он хотел в течение шести месяцев арендовать гараж, а впоследствии его выкупить. Согласно договора, В. нужен был гараж для хранения вещей. После этого он передал В. ключи, однако он спросил его о возможности сменить замок, тот разрешил, после этого он ушел, В. не встречал, в гараж не приходил. 08.11.2022 ему позвонили сотрудники полиции, которые сообщили о том, что ФИО2 задержан по подозрению совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и что нужно подъехать в гараж для производства обыска. В ходе обыска в помещении гаража были обнаружены свертки с запрещенными к обороту веществами, ему они не принадлежат, договор аренды гаража от 25.10.2022 просил приобщить к материалам уголовного дела (т. 5 л.д.26-27)

Свидетель Свидетель №14 в ходе предварительного следствия показал, что в утреннее время его пригласили поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в гараже 

<

адрес>. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, было обнаружено и изъято: в вентиляционной трубе был обнаружен сверток из скотча оранжевого цвета, внутри которого находился сверток, внутри которого прозрачный пакет (запаянный), внутри которого кристаллообразное вещество бежевого цвета, также в указанном свертке был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет (запаянный), внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета. Свертки из оранжевого скотча также находились в прозрачном пакете, внутри которого находилось 14 пакетиков прозрачных, внутри которых белое порошкообразное вещество, также в вышеуказанном в свертке находилось 16 свертков из белой изоленты, 10 штук с маркировкой «М» и без маркировки, внутри которых было обнаружено кристаллообразное вещество, вещество белого цвета. На стеллаже прозрачный пакетик с кристаллообразным веществом бежевого цвета, на стеллаже справа электронные весы, блокнот две штуки, аппарат для вакуумной упаковки с пакетиками к нему, упаковочный материал, скотч разного цвета, прозрачные пакетики зиплок пустые. Обнаруженные пакетики с веществом были изъяты, и упакованы в бумажные конверты, также весы и блокноты. По факту изъятия был составлен соответствующий протокол, на котором, как и конвертах поставили свои подписи. (т. 5 л.д.31-32)

Свидетель Свидетель №15 в ходе предварительного следствия показал, что в дневное время его пригласили в качестве понятого, при производстве обыска в гараже 

<

адрес>. В его присутствии и в присутствии второго понятого, было обнаружено и изъято: в вентиляционной трубе был обнаружен сверток из скотча оранжевого цвета, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакет (запаянный) внутри которого порошкообразное вещество бежевого цвета, также свертки из оранжевого скотча, еще один сверток из скотча оранжевого цвета, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакет (запаянный) внутри которого кристаллообразное вещество бежевого цвета, также в перемотанном скотчем свертки находился прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого 14 пакетиков прозрачных зип-лок, внутри которых белое порошкообразное вещество, также внутри 16 свертков: 10 - с маркировкой «М» и 6 - без маркировки, внутри которых было обнаружено кристаллообразное вещество и порошкообразное вещество. На стеллаже прозрачный пакетик с кристаллообразным веществом бежевого цвета, на стеллаже сверху электронные весы, блокноты две штуки с надписями внутри, вакууматор с пакетиками к нему, скотч разного цвета, множество прозрачных полиэтиленовых пакетиков пустых. Обнаруженные пакеты с веществом были изъяты и упакованы в бумажные конверты, также весы и блокноты упакованы. По факту изъятия был составлен протокол в котором, как и на конвертах поставили подписи. (т. 5 л.д.33-34)

Свидетель Свидетель №16 в ходе предварительного следствия показал, что является 

<

...> В ноябре 2022 года была получена оперативная информация о том, что жители Республики Удмуртия, а именно ФИО2 и ФИО1 занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории Пермского края, в том числе в на территориях 

<

адрес> и г. Кизела. 07.11.2022 в 

<

адрес> поступила дополнительная оперативная информация, о том, что ФИО2 выехал на автомобиле 

<

...> г/н № из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, перевозя с собой наркотические средства для дальнейшего их незаконного сбыта, а ФИО1 находится по адресу: 

<

адрес>, дожидается ФИО2, которая планирует совместно с ФИО2 незаконно сбыть наркотические средства в г. Кизеле, путем оборудования тайников «закладок». С целью задержания ФИО2 и ФИО1, а также документирования их преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, он обратился к 

<

...> за разрешением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории 

<

адрес> и г. Кизела, ему совместно с сотрудниками 

<

...> а также 

<

...> проведение ОРМ «Наблюдение». Получив разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение», он вместе с сотрудниками 

<

...> прибыли к 

<

адрес>». В ходе ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес>, они увидели, что 07.11.2022 около 14:00 часов, по № км автодороги «

<

адрес>», со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, двигалась автомашина «

<

...>» г/н №, в кузове седан белого цвета, которая остановилась у 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес>. Из автомобиля вышел водитель и пассажир. Спустя одну минуту, водитель и пассажир сели в салон автомобиля и продолжили движение. Сотрудниками ДПС указанная автомашина была остановлена, после чего водитель и пассажир были задержаны оперативными сотрудниками полиции. Задержанными оказались: водитель – Свидетель №1 и пассажир ФИО2. После этого, с участием понятых, в присутствии Свидетель №1 и ФИО2 был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля «

<

...>» г/н №, находящегося на № км автодороги «

<

адрес>», в сумке, находящейся в багажном отделении указанного автомобиля, обнаружена жилетка черного цвета. В правом наружном кармане указанной жилетки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», содержащий внутри порошкообразное вещество, предположительно наркотическое средство. В ходе дальнейшего осмотра места происшествия, автомобиля «

<

...>» г/н №, находящегося на № км автодороги «

<

адрес>» 

<

адрес> Пермского края, при осмотре одежды, одетой на ФИО2, были обнаружены и изъяты в правом наружном кармане спортивной кофты полимерный пакет, внутри которой находилась стеклянная емкость с порошкообразным веществом, а также пять полимерных пакетов с порошкообразным веществом, предположительно с наркотическим средством. Также, в ходе осмотра места происшествия, указанного автомобиля, в сумке, находящейся в багажном отделении, обнаружен рюкзак черного цвета, в котором находились электронные весы, упаковочный материал (изоляционная лента, пакетики с застежкой «Zip-Lock»), приспособления -стеклянные колбы для употребления наркотических средств путем курения, шприцы и другое. В салоне указанного автомобиля были обнаружены и изъяты два мобильных телефона «

<

...>» и «

<

...>», принадлежащие ФИО2, в которых имелась информация о причастности ФИО2 и ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Все остальные обнаруженные предметы, принадлежащие ФИО2, не относящиеся к незаконному обороту наркотических средств, в том числе денежные средства были возвращены ФИО2, осмотр места происшествия производился с участием понятых. По окончанию осмотра места происшествия, все участвующие лица расписались в протоколе, а также участвующие лица расписались на упаковках, в которые были упакованы изъятые предметы. По факту изъятия у ФИО2 веществ, предположительно наркотических, 07.11.2022 был зарегистрирован материал проверки КУСП № 8218. После проведенных химических исследований установлено, что вещества, изъятые у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона и наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон). В дальнейшем, при объяснении, ФИО2 указал, что также у него в арендуемом гараже, находящемся в 

<

адрес>, находятся наркотически средства. В ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> было направлено поручение на производство обыска в гараже. В ходе производства обыска, сотрудниками полиции ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, в гараже №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство – производное N – метилэфедрона. Также, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на территории г. Кизел оперативными сотрудниками полиции у 

<

адрес>, была задержана ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято 16 полимерных свёртков с веществом внутри, 1 полимерный пакетик с веществом внутри, мобильный телефон «

<

...> 50», в котором имелась информация о ее причастности к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия, квартиры по месту пребывания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 2 полимерных свертка с веществом внутри и 1 полимерный пакетик с веществом внутри. (т. 5 л.д.170-172)

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что в ноябре 2022 года он арендовал автомобиль 

<

...> в кузове седан белого цвета г/н №. На данном автомобиле он занимался частным извозом, как по территории 

<

адрес>, так и по территории Пермского края. В мобильном приложении ЯндексТакси он зарегистрировал свой аккаунт, через данное приложение происходили заявки на перевозку пассажиров. 07.11.2022 около 11:00 часов ему поступила заявка на перевозку пассажира с адреса: 

<

адрес> до дома 

<

адрес>. Когда он подъехал к дому № по 

<

адрес>, в машину сел мужчина. Мужчина был с большой черной сумкой, он открыл мужчине багажник, тот туда положил сумку, сам мужчина сел на заднее сиденье, они в машине были вдвоем. Мужчина с кем-то переписывался по телефону, был слышен звук клавиш. Где-то на половине пути, мужчина представился именем В., спросил, может ли он его увести в 

<

адрес>. Он согласился его увести в 

<

адрес> за определённую плату. Они доехали до 

<

адрес>, мужчина по имени В. ушел в данный дом, его сумка осталась в багажнике. Когда он вернулся, у него в руках ничего не было, В. сел на заднее сиденье, просил завести его в гараж, который находится в районе 

<

адрес>, там мужчина указывал ему дорогу и сказал где остановиться. В. вышел из машины и зашел за угол здания, куда пошел дальше, тот не видел. Мужчина по имени В. вернулся практически сразу, пояснив, что у него нет ключей. После этого он повез В. в 

<

адрес>, по пути они заехали на заправочную станцию, там В. купил себе еду. В процессе поездки В. возможно с кем-то созванивался. В. с кем-то переписывался, так как был слышен звук клавиш. В процессе движения В. сказал, что ему нужно не в 

<

адрес>, а в г. Кизел, попросил его увести в Кизел, заплатив за это. Когда он подъезжал в 

<

адрес>, то увидел машину ГИБДД, остановился на обочине примерно за 200 м от автомобиля ГИБДД, протереть номера на автомобиле. В. выходил покурить, сев в машину, они продолжили движение в сторону г. Кизела, его остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. Он вышел из машины и встал со стороны багажника, В. сидел на заднем сидении. После этого его и В. задержали сотрудники полиции, после этого на место где их задержали, прибыли еще сотрудники полиции, в присутствии него, В. и понятых, осматривали его автомобиль. В сумке В. сотрудники полиции обнаружили весы, шприцы, пакеты, изоленту, что-то еще, что именно не помнит. Также в куртке, которая лежала в сумке В. сотрудники полиции обнаружили пакетик с каким-то веществом. В кармане одежды, которая находилась на В., сотрудники полиции обнаружили стеклянную емкость с каким-то порошком, после этого он был доставлен в отдел полиции 

<

адрес>, где дал подробные показания. Дополняет, что в тот день 07.11.2022 он В. видел впервые, с ним знаком не был. (т. 5 л.д.173-176)

Свидетель Свидетель №17 в ходе предварительного следствия показала, что 07.11.2022 около 14:40 часов она вместе с Свидетель №18 на его автомобиле проезжали мимо бывшего поста ГИБДД, находящегося на № км автодороги «

<

адрес>», проходящего в районе 

<

адрес> Пермского края. Свидетель №18 остановили сотрудники ГИБДД, после этого к ним подошел другой сотрудник полиции, представился и предложил ей и Свидетель №18 поучаствовать при осмотре места происшествия. После этого она и Свидетель №18 вышли из машины и проследовали за сотрудником полиции. В районе 

<

адрес> находится автомобильная стоянка, на которой стоял автомобиль «

<

...>», в кузове седан белого цвета. Рядом с автомобилем были сотрудники полиции и два человека один из них худощавого телосложения, а второй плотного телосложения. Как она поняла, мужчина плотного телосложения - водитель автомобиля «

<

...>», а худощавый мужчина - пассажир данного автомобиля. Ей и Свидетель №18 сказали, что будет проведен осмотр места происшествия, им разъяснили права и обязанности понятых. После этого сотрудниками полиции был проведен осмотр автомобиля. В багажнике автомобиля была обнаружена сумка. В сумке находились продукты питания, одежда, в том числе утепленная жилетка черного цвета, в правом наружном кармане которой сотрудники полиции обнаружили пакетик с застежкой, в котором находилось какое – то порошкообразное вещество. Также в сумке был рюкзак черного цвета, в котором находились пакетики с застежками, стеклянные колбы, электронные весы, шприцы, что – то еще, что именно уже не помнит. На заднем сиденье автомобиля сотрудниками полиции были обнаружены два сотовых телефона, паспорт, денежные средства. После этого сотрудники полиции осмотрели одежду, одетую на худощавом мужчине. В правом наружном кармане спортивной кофты, одетой на данном мужчине, сотрудниками полиции был обнаружен пакет, в котором находились стеклянная емкость. В стеклянной емкости находилось порошкообразное вещество и пакетики с веществом. Сотрудниками полиции были изъяты пакетик с веществом, стеклянная емкость с веществом и пакетиками с веществом, рюкзак с содержимым и два сотовых телефона. Изъятые предметы были упакованы в упаковки. (т. 6 л.д.52-53)

Свидетель Свидетель №18 в ходе предварительного следствия показал, что 07.11.2022 около 14:40 часов он вместе с Свидетель №17 на своем автомобиле проезжали мимо 

<

адрес>, находящегося на № км автодороги «

<

адрес>», в районе 

<

адрес> Пермского края. Его остановили сотрудники ГИБДД, после этого к ним подошел другой сотрудник полиции, предложил ему и Свидетель №17 поучаствовать при осмотре места происшествия, они согласились. После этого он и Свидетель №17 вышли из машины и проследовали за сотрудником полиции. В районе бывшего поста ГИБДД находится автомобильная стоянка, на которой стоял автомобиль «

<

...>», в кузове седан белого цвета. Рядом с автомобилем были сотрудники полиции и два человека один из них худощавого телосложения, а второй плотного телосложения. Как он понял, мужчина плотного телосложения - водитель автомобиля «

<

...>», а мужчина худощавого телосложения - пассажир данного автомобиля. Ему и Свидетель №17 сказали, что будет проведен осмотр места происшествия, им разъяснили права и обязанности понятых. После этого сотрудниками полиции был проведен осмотр автомобиля. В багажнике автомобиля была обнаружена сумка. В сумке находились продукты питания, одежда, в том числе утепленная жилетка черного цвета, в правом наружном кармане которой сотрудники полиции обнаружили пакетик с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество. Также в сумке был рюкзак черного цвета, в котором находились пакетики с застежками, стеклянные колбы, электронные весы, шприцы, что – то ещё. На заднем сиденье автомобиля сотрудниками полиции были обнаружены два сотовых телефона, паспорт, денежные средства. После этого сотрудники полиции осмотрели одежду, одетую на худощавом мужчине. В правом наружном кармане спортивной кофты, одетой на данном мужчине, сотрудниками полиции был обнаружен пакет, в котором находились стеклянная емкость. В стеклянной емкости находилось какое – то порошкообразное вещество и пакетики с веществом. Сотрудниками полиции были изъяты пакетик с веществом, стеклянная емкость с веществом и пакетиками с веществом, рюкзак с содержимым и два сотовых телефона. Остальные обнаруженные предметы были отданы худощавому мужчине. (т. 6 л.д.54-55)

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показала, что 07.11.2022 к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятой, она согласилась. Сотрудники полиции пояснили, что задержана девушка, которая подозревается в незаконном распространении наркотических веществ и необходимо провести ее личный досмотр. Ее пригласили в кабинет на третьем этаже, номер кабинета не знает. В кабинете была девушка - сотрудник полиции, девушка, приглашенная вторым понятым, имени не знает, не знакома с ней, и задержанная девушка, имени ее не запомнила, также ранее ей была не знакома. Задержанная девушка была невысокого роста, плотного телосложения, с короткой стрижкой, светлыми волосами. Сотрудник полиции всем разъяснила права и обязанности, объяснила, что нужно делать, они должны были за всеми действиями внимательно наблюдать. При личном досмотре, у задержанной девушки было обнаружено и изъято: сотовый телефон, марку не знает; банковская карта; в кармане кошелька, маленький прозрачный пакет с порошкообразным веществом внутри; 15 свертков из изоленты белого цвета; 1 сверток из изоленты красного цвета, размером чуть больше чем другие свертки. Маленький прозрачный пакет, обнаруженный в кошельке и сверток из изоленты красного цвета, были упакованы в один бумажный конверт; 15 свертков из изоленты белого цвета, были упакованы во второй бумажный конверт; банковская карта была упакована в третий бумажный конверт. Телефон не упаковывался. На всех конвертах все ставили свои подписи, после заполнения протокола личного досмотра в нем также все расписались. (т. 3 л.д.61-63) 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного следствия показал, что 07.11.2022 в вечернее время после 19:00 часов к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Сотрудники полиции пояснили, что задержана девушка, которая подозревается в незаконном распространении наркотических веществ и необходимо провести осмотры мест, где она разместила тайники с закладками. С сотрудниками полиции он проехал к магазину 

<

...> расположенному по 

<

адрес>. На месте были сотрудники полиции, несколько человек, задержанная девушка, ранее ему не знакома, видел ее впервые, был еще мужчина, приглашенный также понятым, с ним он ранее не был знаком. Сотрудник полиции всем разъяснила права и обязанности, объяснили, что нужно делать, они должны были за всеми действиями внимательно наблюдать. Осматривали участки местности, у сотрудников полиции были фото местности с указанием координат, также задержанная девушка сама указывала точное месторасположение закладки. Каждая закладка была в изоленте белого цвета, сотрудники упаковывали каждую в отдельный конверт, на конвертах все ставили подписи, после расписывались в протоколе. При осмотрах производилось фотографирование. Было проверено много участков местности, все были на территориях жилых домов, несколько участков проверяли у дома по 

<

адрес>, в этом доме расположен магазин 

<

...> во дворе дома ниже, в доме расположен магазин 

<

...> у дома, выше городской администрации, дальше шли по 

<

адрес>, там также во дворах домов были обнаружены тайники, после снова вернулись на 

<

адрес>, на территории дома было обнаружено несколько тайников с закладками. Тайники были расположены в перилах, металлических трубах, в обшивке здания, в деревьях. Было проверено около 20 участков, но не везде были обнаружены закладки. Обнаружено было примерно 10 тайников с закладками, точное количество обнаруженных закладок затрудняется назвать. Закончили осматривать места, где были оборудованы тайники около 21:00 часов. (т. 3 л.д.65-67) 

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия показала, что 07.11.2002 в дневное время к ней обратились сотрудники полиции, просили поучаствовать в качестве понятой, при личном досмотре девушки. Она согласилась, как пояснили сотрудники полиции, что задержанная девушка подозревается в незаконном распространении наркотических средств. Ее пригласили в отдел полиции, кабинет на третьем этаже, номер кабинета не помнит, там находилась девушка-сотрудник полиции, женщина в возрасте-второй понятой, и была девушка невысокого роста, плотного телосложения, стрижка была короткая, волосы светлые. Одета девушка была в черные лосины, светлую кофточку, куртка была темная. Сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, они должны были за всеми действиями внимательно наблюдать. При личном досмотре девушки было обнаружено и изъято: сотовый телефон; банковская карта; в кошельке был обнаружен маленький прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 15 свертков в изоленте белого цвета; один сверток в изоленте красного цвета, на нем были на скотч приклеены магниты, красный сверток по размеру был больше чем белые. Пакетик с веществом и сверток из изоленты красного цвета были упакованы в один конверт, банковская карта была упакована во второй конверт, 15 свёртков были упакованы в третий конверт, на всех конвертах были пояснительные бирки, все лица на конверте ставили свои подписи. (т. 3 л.д.69-72) 

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что 07.11.2022 в вечернее время после 19:00 часов к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого. Сотрудники полиции пояснили, что задержана девушка, которая подозревается в незаконном распространении наркотических веществ и необходимо провести осмотры мест, где она разместила тайники с закладками. Его забрали из дома, с сотрудниками полиции он проехал к магазину 

<

...> расположен по 

<

адрес>, номер дома не знает. На месте были сотрудники полиции, несколько человек, задержанная девушка, ранее ему не знакома, видел ее впервые, был еще мужчина, приглашенный также понятым, с ним он не знаком, знает его как жителя 

<

адрес>, имя его вроде Свидетель №5. Сотрудники полиции всем разъяснили права и обязанности, объяснили, что нужно делать, они должны были за всеми действиями внимательно наблюдать. Осматривали участки местности на территории города, у сотрудников полиции были фото местности с указанием координат, также задержанная девушка сама указывала точное месторасположение закладки. Каждая закладка была в изоленте белого цвета, сотрудники упаковывали каждую в отдельный конверт, на конвертах все ставили подписи, после расписывались в протоколе. При осмотрах производилось фотографирование сотрудником полиции. Было проверено много участков местности, все были на территориях жилых домов, несколько участков проверяли у дома по 

<

адрес>, в этом доме расположен магазин 

<

...> этот дом обошли вокруг, там было обнаружено несколько тайников с закладками, в каждом тайнике была одна закладка. Во дворе дома ниже, в доме расположен магазин 

<

...> далее у дома, выше городской администрации, дальше шли по 

<

адрес>, там также во дворах домов были обнаружены тайники, после снова вернулись на 

<

адрес>, на территории дома со стороны дороги и во дворе дома, было обнаружено несколько тайников с закладками. Тайники были расположены в металлических периллах возле подъездов, металлических трубах, в обшивке здания, в деревьях. Было проверено около 20 участков местности, но не везде были обнаружены закладки. Обнаружено было примерно 10 тайников с закладками, может больше, точное количество обнаруженных закладок затрудняется назвать. Некоторые участки местности девушка показывала сама, у сотрудников полиции не было информации об этих тайниках, их было несколько, во дворе 

<

адрес>. Закончили осматривать места с тайниками около 21:00 часов. (т. 3 л.д.74-76) 

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами.

Разрешением на производство оперативно-розыскных мероприятий по рапорту от 07.11.2022, согласно которого в 

<

адрес> имеется оперативная информация, о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимаются незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории Пермского края, в том числе в на территориях 

<

адрес> и в г. Кизел. 07.11.2022 в 

<

адрес> поступила дополнительная оперативная информация, о том, что ФИО2 выехал на автомобиле «

<

...>» г/н № из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, перевозя с собой наркотические средства, для дальнейшего их незаконного сбыта, а ФИО1 находится в г. Кизел по адресу: 

<

адрес>, дожидается ФИО2, которая планирует совместно с ФИО2 незаконно сбыть наркотические средства в г. Кизел, путем оборудования тайников «закладок». С целью задержания ФИО2 и ФИО1, а также документирования их преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, прошу Вас разрешить 07.11.2022 г. в период времени с 12:00 час. и до момента задержания, совместно с сотрудниками 

<

...> а также сотрудниками 

<

...> проведение ОРМ «Наблюдение» на территории 

<

адрес> и г. Кизел. (т. 4 л.д.214) 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 07.11.2022 в КУСП № 8218, согласно которого 07.11.2022 около 14:00 часов, в ходе проведения ОРМ «Наблюдения» на № км автодороги «

<

адрес>», в 

<

адрес> была остановлена автомашина «

<

...>» г/н №, под управлением водителя Свидетель №1, после чего пассажир ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля «

<

...>» г/н №, находящегося на № км автодороги «

<

адрес>», в сумке, принадлежащей ФИО2, находящейся в багажном отделении указанного автомобиля, обнаружена жилетка черного цвета. В правом наружном кармане жилетки обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой zip-lock, содержащий внутри порошкообразное вещество. В одежде надетой на ФИО2, в правом кармане спортивной кофты, обнаружены и изъяты емкость, а также 5 полимерных пакетов, внутри которых порошкообразное вещество. (т.4 л.д.217) 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 08.11.2022 в КУСП № 46816, согласно которого 08.11.2022 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток из скотча оранжевого цвета, внутри которого один полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета и 2 свертка из скотча оранжевого цвета внутри одного из них прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом, внутри второго 14 полиэтиленовых пакетиков с застежкой типа zip-lock, с порошкообразным веществом белого цвета, 16 свертков из них 10 свертков с маркировкой в виде надписи черного цвета (свертки из белой изоленты внутри которого полиэтиленовый пакет, внутри которого прозрачный пакет с застежкой типа zip-lock с полосой красного цвета, внутри которого вещество бежевого цвета); и 6 аналогичных свертков без маркировки. Также обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с кристаллообразным веществом бежевого цвета. Пакетики и свертки были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты, опечатаны печатью, скреплены подписями участвующих лиц. (т.5 л.д.1) 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в период с 15:50 до 16:20 часов 07.11.2022 в ходе осмотра автомобиля «

<

...>» государственный регистрационный знак №, находящегося на № км автодороги 

<

адрес>, и осмотра одежды находящейся при ФИО2, было изъято: полиэтиленовый пакет с застежкой типа zip-lock с наркотическим веществом внутри; рюкзак черного цвета, внутри которого находятся пакеты с застежкой типа zip-lock, колбы, электронные весы, шприцы; сотовый телефон «

<

...>» imei 1: № imei 2: №; сотовый телефон «

<

...>» imei 1: № imei 2: №; из одежды надетой на ФИО2, было изъято: пакет, внутри которого стеклянная емкость с порошкообразным веществом, 5 пакетов с порошкообразным веществом внутри. (т. 4 л.д.220-227)

Протоколом обыска от 08.11.2022, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: весы SF-400; 2 блокнота с записями; пачки пакетов zip-lock с полосой красного цвета; 22 рулона липкой ленты различных цветов; сверток из липкой ленты оранжевого цвета, внутри которого 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и 2 свертка из скотча оранжевого цвета, внутри одного из них прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом, внутри которого 14 пакетов zip-lock с порошкообразным веществом белого цвета, 16 свертков, из них 10 штук с маркировкой в виде подписи черного цвета (сверток из белой изоленты внутри которой полиэтиленовый пакет, внутри которого прозрачный пакет zip-lock с красной полосой, внутри которого вещество бежевого цвета) и 6 свертков аналогичных без маркировки; полиэтиленовый пакет открытый с кристаллообразным веществом бежевого цвета. (т. 5 л.д.24-25)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого в период с 14:43 до 15:40 часов 07.11.2022 по адресу: 

<

адрес>, изъято два свертка из полимерного материала белого цвета, 1 матерчатый чехол зеленого цвета, внутри которого прозрачный пакет с веществом белого цвета. (т. 1 л.д.8-16)

Протоколом личного досмотра, согласно которого в период с 17:00 до 17:45 часов 07.11.2022, ФИО1 выдала из внутреннего кармана плаща сотовый телефон, марки «

<

...> 50»; из левого кармана кошелек, из кармана кошелька на замке пакет zip-lock с веществом внутри; из кармана плаща 15 свертков из изоленты белого цвета, на каждом свертке имеется фрагмент двухстороннего скотча; сверток из полимерного материала красного цвета, с одной стороны на двухсторонний скотч закреплен магнит круглой формы, на другой стороне свертка на прозрачную липкую ленту зафиксированы 4 магнита круглой формы меньшего диаметра. Банковская карта ПАО «Сбер KIDS». Пакет zip-lock с веществом внутри, сверток из полимерного материала красного цвета упакованы в бумажный конверт. 15 свертков из изоленты белого цвета упакованы в бумажный конверт. Банковская карта упакована в бумажный конверт. Сотовый телефон «

<

...> 50», не упаковывается. (т. 1 л.д.17-19) 

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 07.11.2022, согласно которого в период с 17:45 до 18:45 часов, предметом исследования является мобильный телефон «

<

...> 50», принадлежащий ФИО1, при осмотре проводилась фотофиксация. (т. 1 л.д.24-56) 

Справкой об исследовании № 2738 от 08.11.2022, согласно которой представленное на исследование в двух пакетах вещество, массой 0,887 г и 1,582 г (общей массой 2,469 г), соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,045 г и 0,031 г веществ из двух пакетов, общей массой 0,076 г. (т. 1 л.д.84-87) 

Справкой об исследовании № 2739 от 08.11.2022, согласно которой представленное на исследование: в чаше и пяти пакетах вещество (объекты №№1, 2.1-2.5), массой 83,182 г, 1,185 г, 0,935 г, 0,933 г, 0,633 г и 0,931 г (общей массой 87,799 г), соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998; представленное вещество (объекты №№ 3), массой 3,505 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. (т. 4 л.д.230-234) 

Справкой об исследовании № 2743 от 10.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 211,50 г содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,08 г вещества. (т.5 л.д.37-39) 

Справкой об исследовании № 2744 от 10.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 67,38 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,08 г вещества. (т.5 л.д.44-45) 

Справкой об исследовании № 2745 от 10.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество массой 5,855 г содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,027 г вещества. (т.5 л.д.49-51) 

Справкой об исследовании № 2746 от 10.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество из 6 свертков в изоленте белого цвета, массой 0,491 г, 0,453 г, 0,372 г, 0,304 г, 0,462 г (общей массой 2,082 г), соответственно, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998; представленное вещество массой 0,811 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,027 г, 0,029 г, 0,017 г, 0,024 г, 0,028 г (общей массой 0,122 г массой 0,044 г). (т.5 л.д.55-56)

Справкой об исследовании № 2747 от 10.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество в 9 свертках (объекты №№ 1,2, 4-10) массой 0,563 г, 0,519 г, 0,316 г, 0,294 г, 0,414 г, 0,300 г, 0,399 г, 0,309 г, 0,264 г (общей массой 3,378 г), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998; представленное вещество массой 0,752 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано по 0,010 г вещества (общей массой 0,09 г (объект 1,2,4-10) массой 0,010 г (объект 3). (т.5 л.д.60-62)

Справкой об исследовании № 2748 от 10.11.2022, согласно которой представленное на исследование вещество в 14 пакетах, массой 0,448 г, 0,512 г, 0,366 г, 0,363 г, 0,513 г, 0,304 г, 0,325 г, 0,500 г, 0,465 г, 0,509 г, 0,500 г, 0,320 г, 0,334 г, 0,510 г (общей массой 5,969 г), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано по 0,010 г вещества (общей массой 0,14). (т.5 л.д.66-68) 

Заключением эксперта № 51 от 13.01.2023, согласно которого представленное на исследование вещество в 2-х конвертах. В первом конверте пронумерованный пакет с веществом (объект 3) масса вещества в представленном виде 3,215 г; во втором конверте пронумерованный пакет с веществом (объект 1) масса вещества в представленном виде 82,458 г и 5 однотипных пронумерованных пакета (объект 2.1-2.5) масса вещества в представленном виде 1,091 г, 0,875 г, 0,880 г, 0,586 г, 0,882 г. Представленное на исследование вещество (объекты №№ 1,2.1-2.5), массой 82,458 г, 1,091 г, 0, 875 г, 0,880 г, 0,586 г, 0,882 г (общей массой 86,772 г), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Представленное на исследование вещество (объект № 3), массой 3,215 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано по 0,010 г вещества от каждого объекта (т.5 л.д.82-86)

Заключением эксперта № 52 от 21.01.2023, согласно которого представленное на исследование вещество в 6-ти конвертах. В первом конверте 14 однотипных пронумерованных пакетов с веществом (объекты №№ 1.1-1.14) масса вещества в представленном виде 0,438 г, 0,502 г, 0,356 г, 0,353 г, 0,503 г, 0,294 г, 0,315 г, 0,490 г, 0,455 г, 0,499 г, 0,490 г, 0,310 г, 0,324 г, 0,500 г; во втором конверте 10 однотипных пронумерованных пакетов с веществом (объекты №№ 2.1-2.10) масса вещества в представленном виде 0,553 г, 0,509 г, 0,742 г, 0,306 г, 0,284 г, 0,404 г, 0,290 г, 0,389 г, 0,299 г, 0,254 г; в третьем конверте 6 однотипных пронумерованных пакетов с веществом (объекты №№ 3.1-3.6) масса вещества в представленном виде 0,467 г, 0,424 г, 0,767 г, 0,355 г, 0,280 г, 0,434 г; в четверном конверте пронумерованный пакет с веществом (объект № 4) масса вещества в представленном виде 5,828 г; в пятом конверте полиэтиленовый пакет, в него вложен второй пакет с веществом (объект № 5) масса вещества в представленном виде 67,30 г; в шестом конверте полиэтиленовый пакет, в него вложен второй пакет с веществом (объект № 6) масса вещества в представленном виде 211,42 г; представленное на исследование вещество (объекты №№ 1.1-1.14) массой 0,438 г, 0,502 г, 0,356 г, 0,353 г, 0,503 г, 0,294 г., 0,315 г, 0,490 г, 0,455 г, 0,499 г, 0,490 г, 0,310 г, 0,324 г, 0,500 г (объекты №№ 1.1-1.14) (общей массой 5,829 г); (объекты №№ 2.1, 2.2, 2.4-2.10) массой 0,553 г, 0,509 г, 0,306 г, 0,284 г, 0,404 г, 0,290 г., 0,389 г, 0,299 г, 0,254 г (объекты №№ 2.1, 2.2, 2.4-2.10) (общей массой 3,288 г); (объекты №№ 3.1, 3.2, 3.4-3.6) массой 0,467 г, 0,424 г, 0,355 г, 0,280 г, 0,434 г (объекты №№ 3.1, 3.2, 3.4-3.6) (общей массой 1,96 г); (объект № 6) массой 211,42 г; общая масса составила 222,497 г; содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998; представленное на исследование вещество (объекты №№ 2.3, 3.3, 4, 5), массой 0,742 г, 0,767 г, 5,828 г, 67,30 г, израсходовано 0,110 г, 0,074 г, 0,491 г, 0,88 г (общей массой 1.555) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. (т.5 л.д.92-103)

Заключением эксперта № 53 от 24.01.2023, согласно которого на поверхности представленных электронных весов и поверхности самодельного устройства содержится, в следовых количествах наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Определить массу вещества не представляется возможным по причине недостаточного количества предоставленного вещества (т.5 л.д.108-111). 

Заключением эксперта № 16 от 06.03.2023, согласно которого во внутренней памяти представленного на исследование мобильного телефона с маркировочным обозначением «

<

...>» (значения IMEI: №, №), имеется информация: номера телефонов/телефонная книга; sms-сообщения; набранные и полученные звонки; графические файлы, аудиофайлы и видеофайлы; электронная переписка пользователя приложений Telegram; информация интернет-обозревателя; учетные записи, пароли и токены пользователя. Имеющиеся файлы были записаны на DVD-диск. (т.5 л.д.117-123)

Заключением эксперта № 17 от 06.03.2023, согласно которого во внутренней памяти представленного на исследование мобильного телефона с маркировочным обозначением «

<

...>» (значения IMEI: №, №), имеется информация: sms-сообщения; набранные и полученные звонки; графические файлы, видеофайлы; электронная переписка пользователя приложений Telegram; информация интернет-обозревателя; учетные записи, пароли пользователя. Файлы были записаны на DVD-диск. (т.5 л.д.131-137)

Протокол осмотра предметов от 02.03.2023, согласно которого осмотрен сотовый телефон «

<

...> 50» IMEI: №. Осмотром установлено, что в приложении «Telegram», с аккаунта зарегистрированного как «

<

...>» на абонентский номер № имя пользователя 

<

...>, ведется переписка с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>; с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>» бот, имя пользователя 

<

...>; с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>; с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>, в переписке содержится информация о незаконном обороте наркотических средств, с фотографиями тайников – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием географических координат местонахождения тайника – «закладки». т. 3 л.д.98-148

- протокол осмотра предметов от 02.03.2023, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «

<

...> 50» IMEI: №. Осмотром установлено, что в приложении «Telegram», с аккаунта зарегистрированного как «

<

...>» на абонентский номер №, имя пользователя 

<

...>, ведется переписка с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>; с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>» бот, имя пользователя 

<

...>; с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>; с пользователем, зарегистрированным как «

<

...>», имя пользователя 

<

...>, в переписке содержится информация о незаконном обороте наркотических средств, с фотографиями тайников – «закладок» с наркотическими средствами, с указанием географических координат местонахождения тайника – «закладки». (т. 3 л.д.98-148)

Протоколом осмотра предметов от 02.03.2023, согласно которого осмотрены упаковки с наркотическими средствами, изъятыми 07.11.2022 в ходе ОМП; наркотических средств, изъятых в ходе обыска 08.11.2022; электронных весов, приспособления для курения, изъятых 07.11.2022 в ходе ОМП. (т. 5 л.д.145-153)

Протоколом осмотра предметов от 12.03.2023, согласно которого осмотрен DVD – диск к заключению эксперта № 16 от 06.03.2023. На диске содержится 4 файловые папки с названиями: «Аудиофайлы», «Видеофайлы», «Графические файлы», «Переписка» и восемь файлов в формате «Excel». В папке с названием «Видеофайлы» находится папка с названием «Видео», в которой содержится 10 видеофайлов, из них в видеофайлах с названиями «20221101_234912.mp4.M4V», «20221101_235006.mp4.M4V», «20221101_235032. mp4.M4V» содержится информация имеющая значение для уголовного дела. (т. 5 л.д.177-226)

Протоколом осмотра предметов от 15.03.2023, согласно которого осмотрен DVD – диск к заключению эксперта № 17 от 13.03.2023. На диске содержится 4 файловые папки с названиями: «Avito.files», «Gmail.files», «Telegram.files», «Файлы» и одиннадцать файлов в формате «Excel» с названиями: «Avito.xlsx», «Chrome.xlsx», «Gmail.xlsx», «SIM.xlsx», «SMS.xlsx», «Telegram.xlsx», «Атрибуты файлов.xlsx», «Браузер.xlsx», «Звонки.xlsx», «Учетные записи и пароль.xlsx», «Яндекс Браузер.xlsx». В папке с названием «Telegram.files» находится папка с названием «1», в которой содержится папка с названием «Изображения», в которой содержится 122 изображения, в том числе 37 фотоизображений участков местности, фрагментов зданий и помещений на которых имеются географические координаты и дополнительные указатели в виде стрелок и точек красного, оранжевого и фиолетового цветов. Информация содержащаяся в файле с названием «Telegram.xlsx» распечатана с помощью принтера. В данном файле содержится информация об аккаунте: полное имя- 

<

...>; Имя пользователя - 

<

...>; Телефонный номер – №; ID пользователя – №. (т. 5 л.д.228-243)

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон «

<

...>», изъятый у ФИО2 07.11.2022 в ходе ОМП. На телефоне установлен режим «Полет». На главном экране телефона имеются ярлыки как встроенных мобильных приложений, так и дополнительно установленных, в том числе ярлык мобильного приложения интернет - мессенджера «Telegram». В указанном интернет - мессенджер «Telegram» имеется зарегистрированный аккаунт с никнеймом «

<

...>» и именем пользователя 

<

...>», данный аккаунт зарегистрирован на абонентский номер №». В чатах имеется переписка между пользователем с никнеймом «

<

...>» и различными пользователями, в том числе пользователями с никнеймами «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>». Аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>». Переписка между пользователем с никнеймом «

<

...>» и пользователями с никнеймами «

<

...>» 

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» зафиксирована фотосьемкой. (т. 6 л.д.1-18)

Протоколом осмотра предметов от 25.03.2023, согласно которого осмотрен мобильный телефон «

<

...>» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим – картой, изъятых у ФИО2 07.11.2022 в ходе ОМП. На главном экране телефона имеются ярлыки как встроенных мобильных приложений, так и дополнительно установленных, в том числе ярлык мобильного приложения интернет - мессенджера «Telegram». В указанном интернет - мессенджер «Telegram» имеется зарегистрированный аккаунт с никнеймом «

<

...>» и именем пользователя 

<

...>», данный аккаунт зарегистрирован на абонентский номер №». В чатах имеется переписка между пользователем с никнеймом «

<

...>» и различными пользователями, в том числе пользователями с никнеймами «

<

...>», «

<

...>» «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>». Аккаунт с с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>», аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>». У аккаунта с никнеймом «

<

...>» имеется информация «

<

...>». Аккаунт с никнеймом «

<

...>» имеет имя пользователя 

<

...>». Переписка между пользователем с никнеймом 

<

...>» и пользователями с никнеймами «

<

...>», «

<

...>» «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» зафиксирована фотосьемкой. (т. 6 л.д.20-50)

Заключением эксперта № 2846 от 23.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,776 г, 1,452 г (объекты №1 и 2 соответственно) (общей массой 2,228 г) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,007 г и 0,016 г веществ из двух пакетов (объекты № 1 и 2 соответственно) (общей массой 0,023 г). (т. 1 л.д.139-140) 

Протоколом осмотра предметов от 01.12.2022, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, поступивший после проведения исследования, внутри которого первичная упаковка от пакета с застежкой типа zip-lock и свертка, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д.89)

Протоколом осмотра предметов от 02.12.2022, осмотрен белый бумажный конверт, поступивший после проведения исследования № 2738 от 08.11.2022 и экспертизы № 2846 от 23.11.2022, внутри которого наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 1 л.д.143)

Заключением эксперта № 2847 от 23.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество: массой 0,764 г, 0,974 г, 0,751 г (объекты №№ 1-3) (общей массой 2,489 г) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,010 от каждого объекта (общей массой 0,020 г); массой 0,331 г (объект № 4) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,010 от каждого объекта (общей массой 0,010 г). (т.1 л.д.151-153)

Протоколом осмотра предметов от 03.12.2022, зафиксированы 2 белых бумажных конверта, поступивших после проведения экспертизы № 2847 от 23.11.2022, внутри одного конверта матерчатый чехол зеленого цвета, внутри прозрачный пакет с веществом внутри изъяты 07.11.2022 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; во втором конверте 2 свертка из полимерного материала белого цвета, изъяты 07.11.2022 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> Представленное вещество в представленном виде, массой 0,764 г, 0,974 г, 0,751 г (объекты №№ 1-3) (общей массой 2,489 г) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; массой 0,331 г (объекты № 4) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Целостность упаковки не нарушены. (т. 1 л.д.156)

Заключением эксперта № 2848 от 22.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,791 г, 0,807 г, 0,921 г, 1,057 г, 0,902 г, 0,863 г, 0,818 г, 0,833 г, 0,875 г, 0,858 г, 0,839 г, 0,826 г, 0,938 г, 0,878 г, 0,735 г (общей массой 12,941 г) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,020 г из каждого свертка (общей массой 0,300 г). (т. 1 л.д.164-166)

Протоколом осмотра предметов от 02.12.2022, зафиксирован вид белый бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы, внутри которого 15 пакетов с наркотическим средством, изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 07.11.2022. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,791 г, 0,807 г, 0,921 г, 1,057 г, 0,902 г, 0,863 г, 0,818 г, 0,833 г, 0,875 г, 0,858 г, 0,839 г, 0,826 г, 0,938 г, 0,878 г, 0,735 г (общей массой 12,941 г) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. (т. 1 л.д.169)

Протокол осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 20:50 до 20:30 часов осмотрен участок местности, по координатам № в районе 

<

адрес>, расположена газовая труба, на трубе расположен металлический колпак, под колпаком обнаружен сверток, в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.1 л.д.179-183) 

Заключением эксперта № 2854 от 17.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,855 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,015 г вещества. ( т. 1 л.д.192-193)

Протоколом осмотра предметов от 13.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2854 от 17.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,855 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. (т. 1 л.д.196)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 20:33 до 20:35 часов осмотрен участок местности, по координатам № в районе 

<

адрес>, участок местности придомовой территории со стороны дороги. На осматриваемом участке местности расположен фонарный столб, в основании фонарного столба обнаружен сверток, в изоленте белого цвета с веществом внутри. Сверток изымается. (т.1 л.д.206-210) 

Заключением эксперта № 2853 от 17.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,948 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,017 г вещества. (т. 1 л.д.219-220)

Протоколом осмотра предметов от 15.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2853 от 17.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,948 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,931 г. (т. 1 л.д.223)

Протокол осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 20:38 до 20:40 часов осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, в здании со стороны дороги имеется вход, в помещение, в котором находится 

<

...> На против входа в 

<

...> со стороны дороги, расположена металлическая лестница, оснащена металлическими перилами, выполненными из труб, в перилле, в трубе обнаружен сверток, в изоленте белого цвета с веществом внутри. Сверток изымается. (т.2 л.д.8-11) 

Заключением эксперта № 2852 от 17.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,850 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,010 г вещества. (т. 2 л.д.20-21)

Протоколом осмотра предметов от 15.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2852 от 17.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП на участке местности, который указала ФИО1 в районе 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,850 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. (т.2 л.д.24)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 20:40 до 20:45 часов осмотрен участок местности, в районе 

<

адрес>, во дворе дома, вход в подъезд № оснащен лестницей, слева расположены металлические перила, выполненные из труб. В верхней части периллы в трубе был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.34-37) 

Заключением эксперта № 2851 от 17.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,775 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,016 г вещества. (т. 2 л.д.46-48)

Протоколом осмотра предметов от 15.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2851 от 17.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП на участке местности, который указала ФИО1 двор 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,775 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.51)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022 согласно которого в период с 20:45 до 20:48 часов осмотрен участок местности, в районе 

<

адрес>, во дворе дома, вход в подъезд № оснащен лестницей, слева расположены металлические перила, выполненные из труб. В нижней части перил в трубе был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.61-65) 

Заключением эксперта № 2850 от 17.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,827 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,011 г вещества. (т. 2 л.д.72-76)

Протоколом осмотра предметов от 15.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2850 от 17.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП на участке местности, который указала ФИО1 двор 

<

адрес>, металлические перилла № подъезд. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,827 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,816 г. (т. 2 л.д.79)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022 согласно которого в период с 20:50 до 20:55 часов осмотрен участок местности, в районе 

<

адрес>, во дворе дома, вход в подвальное помещение между вторым и третьим подъездами, вход оснащен металлическими перилами с правой стороны, перила выполнены из труб, в одной из труб перил был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.89-93) 

Заключением эксперта № 2849 от 17.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,848 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,015 г вещества. (т. 2 л.д.100-104)

Протоколом осмотра предметов от 19.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2849 от 17.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП на участке местности, который указала ФИО1 двор 

<

адрес>, вход в подвал между 2 и 3 подъездом, металлические перилла 3 подъезд. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,848 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,833 г. (т. 2 л.д.107)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022 согласно которого в период с 19:43 до 19:48 часов осмотрен участок местности, по географическим координатам №, в районе дома 

<

адрес>, двор дома, от левого угла дома имеется вход в подвал, в крыше подвала, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.117-121) 

Заключением эксперта № 2858 от 23.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,830 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,010 г вещества. (т. 2 л.д.128-131)

Протоколом осмотра предметов от 07.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2858 от 23.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе дома 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,830 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,820 г. (т. 2 л.д.134)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 19:40 до 19:43 часов осмотрен участок местности, по геграфическим координатам №, в районе дома 

<

адрес>, со двора дома, от левого угла дома имеется вход в подвал, между стеной здания и крышей подвала, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.144-148) 

Заключением эксперта № 2860 от 23.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,953 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,010 г вещества. (т. 2 л.д.155-158)

Протоколом осмотра предметов от 07.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2860 от 23.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе дома 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,953 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,943 г. (т. 2 л.д.161)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 19:37 до 19:40 часов осмотрен участок местности, по географическим координатам №, в районе дома 

<

адрес>, вход в магазин 

<

...> с правого угла здания от дороги имеется металлическое крыльцо. Между крыльцом и металлической обшивкой, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.171-175) 

Заключением эксперта № 2859 от 23.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,899 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,010 г вещества. (т. 2 л.д.182-185)

Протоколом осмотра предметов от 03.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2859 от 23.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе дома 

<

адрес> Представленное вещество в представленном виде, массой 0,899 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,889 г. (т. 2 л.д.188)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 19:50 до 19:55 часов осмотрен участок местности, по географическим координатам №, в районе дома 

<

адрес> с левого угла от входной двери в магазин в металлической обшивке, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.2 л.д.198-202) 

Заключением эксперта № 2857 от 24.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,887 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,034 г вещества. (т. 2 л.д.209-213)

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2857 от 24.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе дома 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,887 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,853 г. (т. 2 л.д.216)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 20:00 до 20:05 часов осмотрен участок местности, по географическим координатам №, в районе 

<

адрес>, со стороны 

<

...>, в отверстие металлической трубы, сверху в снегу, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри. Данный сверток изымается». (т.2 л.д.226-230) 

Заключением эксперта № 2856 от 24.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,759 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,026 г вещества. (т. 2 л.д.237-241)

Протоколом осмотра предметов от 09.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2856 от 24.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,759 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,733 г. (т. 2 л.д.244)

Протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2022, согласно которого в период с 20:10 до 20:15 часов осмотрен участок местности, по географическим координатам №, в районе дома 

<

адрес>, от угла дома, в сторону 

<

адрес>, в стволе дерева, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета с веществом внутри, сверток изымается. (т.3 л.д.8-12) 

Заключением эксперта № 2855 от 24.11.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 0,831 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. На исследование израсходовано 0,038 г вещества. (т. 3 л.д.19-23)

Протоколом осмотра предметов от 13.12.2022, согласно которого осмотрен бумажный конверт, поступивший после проведения экспертизы № 2855 от 24.11.2022, внутри которого сверток с веществом внутри изъят 07.11.2022 в ходе ОМП по координатам № в районе 

<

адрес>. Представленное вещество в представленном виде, массой 0,831 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Целостность упаковки не нарушена. С учетом израсходованного, масса вещества составила 0,793 г. (т. 3 л.д.26)

Анализ исследованных доказательств, не имеющих существенных противоречий, полученных без нарушения закона, согласующихся между собой и в своей совокупности устанавливающих одни и те же обстоятельства, каждое из которых суд находит относимым, допустимым, достоверным, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении 15 самостоятельных преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в том числе 12 преступлений, направленных на сбыт в значительном размере, и 3 преступления, направленных на сбыт в крупном размере, и доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой.

Как следует из установленных в судебном заседании обстоятельств, распространение наркотических средств ФИО1 и ФИО2 осуществляли в составе организованной группы с неустановленными лицами, что подтверждается как их показаниями, так и содержанием переписки, обнаруженной в их телефонах, при выбранном способе реализации наркотических средств сами ФИО1 и ФИО2 с непосредственными наркопотребителями не взаимодействовали.

Судом установлено, что неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>», созданных для незаконного оборота наркотических средств на территории Удмуртской Республики и Пермского края площадке – мессенджера «Telegram», осуществляющего продажу наркотических средств путем общения в сети Интернет с потенциальными потребителями наркотических средств. Данное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, посредством интернет-магазина совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, сбывало наркотические средства меньшими партиями по розничной цене наркопотребителям на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники-закладки на территории Удмуртской Республики и Пермского края, а вырученные денежные средства обращало в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы.

Для систематического, бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «

<

...> 

<

...>» и «

<

...>» данное лицо распределило преступные роли между ее участниками, в том числе ФИО1 и ФИО2

В последующем каждый участник преступной группы на постоянной основе совершал действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, получив информацию о тайнике, а затем после получения наркотического средства, фасовал его либо фасовал и раскладывал на более мелкие закладки. Исходя из характера совершенных действий, ФИО1 и ФИО2 не могли не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков в составе преступной группы, а преступная схема спланирована и организована неизвестным лицом, который координировал их преступную деятельность. 

Из показаний подсудимых, свидетелей, содержания иных доказательств по делу, в том числе информации, обнаруженной в телефоне ФИО1 и ФИО2, следует, что деятельность преступной группы контролировалась и координировалась, указывались населенные пункты, места, в которых будут находиться наркотические средства, а также где их организовать, требовались отчеты о совершенных действиях, описание мест тайников-закладок, перечисляли денежные средства за помещение наркотических средств в тайники. Участвуя в процессе сбыта наркотических средств от имени интернет-магазина, ФИО1 и ФИО2 осознавал, что эта организация имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей и предполагал длительное участие в ней для достижения общего результата – получения денег от сбыта наркотических средств.

Таким образом, подсудимые и неустановленные лица заранее объединились для совершения преступлений, о чем свидетельствует их количество, продолжительность времени их совершения, кроме того каждое преступление планировалось в отдельности. 

Проанализировав изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что указанная группа лиц в процессе приготовления к сбыту наркотического средства и психотропного вещества продемонстрировала сплоченность, организованность и устойчивость, присущие организованной группе.

Факт того, что ФИО1 и ФИО2 не были лично знакомы с участниками преступной организованной группы, свидетельствует о наличии конспирации и иерархичности структуры преступной группы.

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на сбыт свидетельствуют фактические обстоятельства содеянного, получение наркотических средств «оптом», последующее оборудование ими отдельных «закладок» наркотического вещества для отдельных потребителей. 

После осуществления 12 «закладок» с наркотическим средством в г.Кизеле и фиксации мест закладок на своей мобильный телефон, ФИО4 была задержана, сотовые телефоны изъяты, в связи с чем её действия по всем эпизодам обоснованно квалифицированы органом следствия как неоконченные составы преступления.

Судом установлено, что закладки наркотических средств ФИО1 произвела в разное время, в разных районах г.Кизела с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Учитывая отсутствие у ФИО1 единого умысла на сбыт всего имеющегося у неё наркотического средства по договоренности с каким-либо лицом в несколько приемов, её действия подлежат квалификации как самостоятельные преступления.

Вина ФИО1 в совершении в 

<

адрес> Удмуртской Республики покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

За основу обвинения суд принимает показания подсудимой ФИО1, которая вину в совершенном преступлении признала, подробно показала о своей деятельности курьера - «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, ее показания подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №10 Е.В., Свидетель №11, Свидетель №12, оглашенных в судебном заседании.

В судебном заседании установлено, что в 

<

адрес> поступала оперативная информация о том, что ФИО1 с неустановленными лицами используя сеть «Интернет» занимается незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> Удмуртской Республики, и после поступившей информации было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1, выполняя роль курьера – «закладчика» на автобусе доехала до остановки «

<

адрес>» 

<

адрес> Удмуртской Республики, направилась в магазин 

<

...> где в целях безопасности в ячейке № 1, оставила мобильный телефон марки «

<

...>», после введя географические координаты на втором мобильном телефоне марки «

<

...>», по координатам направилась в сторону 

<

адрес>», где в лесополосе по информации о местонахождении тайника полученного от неустановленного члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...> 

<

...>», обнаружила и извлекла из тайника «клад», упакованный в 1 сверток, обмотанный скотчем бежевого цвета, с надписью «40», в котором находилось расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в 40 свертках, общей массой 38 г, после чего, укрыла его от обнаружения в правом кармане брюк и направилась в сторону остановки «

<

адрес>». 13.07.2022 в период времени до 16:42 часов ФИО1 была задержана. При личном досмотре ФИО1 проведенного сотрудниками 

<

...>, в период времени с 16:42 часов до 17:14 часов 13.07.2022 у ФИО1 были обнаружены и изъяты: сверток из скотча бежевого цвета, с 40 свертками из полимерной ленты зеленого цвета, в которых содержалось вещество; мобильный телефон марки «

<

...>», содержащий информацию о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Удмуртской Республики, а именно: информацию о тайниках «закладках»; ключ от камеры хранения в магазине 

<

...> в которой хранился мобильный телефон «

<

...>», содержащий информацию о тайниках «закладках» с наркотическим средствами.

Совершение ФИО1 преступления подтверждается показаниями свидетелей: сотрудника 

<

...> Свидетель №10 Е.В., который показал, что 13.07.2023 проводились оперативно-розыскные мероприятия, была задержана ФИО1, у неё изъяты поднятый в лесополосе сверток из скотча бежевого цвета, с 40 свертками, в которых содержалось вещество; мобильный телефон «

<

...>» в ячейке магазина «Магнит» изъят мобильный телефон «

<

...>», мобильные телефоны содержали информацию о «закладках», был произведен личный досмотр ФИО1; сотрудника магазина Свидетель №11, которая показала что в её присутствии из ячейки камеры хранения магазина, были изъяты вещи, в том числе мобильный телефон «

<

...>»; свидетеля Свидетель №12, которая показала, что в её присутствии на КПП 

<

адрес>» была досмотрена ФИО1, у которой изъяты сверток из скотча бежевого цвета, с 40 свертками из полимерной ленты зеленого цвета, в которых содержалось вещество; мобильный телефон марки «

<

...>».

В последующем, изъятые у ФИО1 40 свертков из полимерной ленты зеленого цвета, с веществом внутри, поднятые ФИО1 в лесополосе были направлены на исследование и экспертизу, по результатам которых было установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,97 г, 0,98 г, 0,98 г, 0,90 г, 0,96 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,96 г 0,95 г, 0,95 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,98 г, 0,92 г, 0,92 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,97 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,95 г, 0,95 г, 0,97 г, 0,98 г, 0,94 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,97 г, 0,93 г, 0,94 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,97 г, 0,97 г (общей массой 38 г), содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», из которой следует, что наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I, и его бесконтрольный оборот запрещен на территории РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», из которой следует, что наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 38 г, образует крупный размер. 

Согласно протоколов осмотра телефонов, изъятых у ФИО4 в ходе личного досмотра, и из ячейки камеры хранения в магазине «Магнит» установлен факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, о чем подтверждает имеющиеся в них переписка, фотоизображения. 

Вина ФИО1 полностью подтверждается также письменными доказательствами: материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в результате которых у ФИО4 изъяты 40 свертков с наркотическим средством, заключением эксперта.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла на незаконную деятельность связанную с оборотом наркотических средств. Основания для проведения ОРМ в отношении ФИО4 у сотрудников полиции имелись, требования Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» ими выполнены. Задачи оперативно-розыскной деятельности в выполнены, ФИО4 изобличена в совершении преступления, ОРМ проведено в соответствии с действующим законодательством, документы, составленные при проведении ОРМ соответствуют установленным требованиям.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении в Пермском крае покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а ФИО4 и в значительной размере, не доведенный до конца по независящим от них обстоятельствам. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

За основу обвинения суд принимает показания подсудимой ФИО1 и ФИО2, которые вину в совершении преступлений признали, подробно показали о своей деятельности курьера - «закладчика» наркотических средств в составе организованной группы, явкой с повинной ФИО1, подтвержденной в судебном заседании, их показания подтверждаются показаниями свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенных.

В судебном заседании установлено, что в 

<

...> поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Пермского края, и после поступившей информации было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение».

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1, выполняя роль курьера – «закладчика» в составе организованной группы, 07.11.2022, приехав в г.Кизел Пермского края, сняла квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В период времени до 15:16 часов 07.11.2022, ФИО1 была задержана сотрудниками 

<

...> 07.11.2022 в период времени с 15:50 часов до 16:20 часов, ФИО4 сотрудниками 

<

...> в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, было изъято: 2 свертка из полимерного материала белого цвета; 1 матерчатый чехол зеленого цвета, внутри которого 1 прозрачный пакет с веществом внутри. В ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу ФИО1 сама указала на места хранения расфасованного наркотического средства – производное N – метилэфедрона, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которые были приготовлены ею для незаконного сбыта неопределенному кругу наркопотребителей бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории Пермского края, по указанию члена организованной группы - «куратора» интернет - магазина «

<

...>». Также ФИО4 07.11.2022 в г.Кизел Пермского края, в различных местах оборудовала 12 тайников «закладок» с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, предназначавшее различным наркопотребителям. Указанные 12 свертков с наркотическим средством - производное N – метилэфедрона, были изъяты сотрудниками полиции при производстве осмотров места происшествия от 07.11.2022, в присутствии понятых.

По предварительной договоренности с ФИО4, ФИО2, приехав арендуемую квартиру в 

<

адрес>, собрал вещи, после на такси, на автомобиля «

<

...>», доехал до арендованного гаража по адресу: 

<

адрес> где забрал часть наркотика, поместив наркотик в стеклянную емкостью из общего веса, также взял 5 пакетиков с наркотическим средством, массой 83,182 г, 1,185 г, 0,935 г, 0,933 г, 0,635 г, 0,931 г– мефедрон (4-метилметкатинон); массой 3,505 г с наркотическим средством производное N–метилэфедрона, все упаковал в полиэтиленовый пакет, пакет укрыл в карман своей одежды. После на том же такси поехал в г. Кизел Пермского края. ФИО1 звонила ФИО2, сообщила, что сняла квартиру в г. Кизел. 07.11.2022 на № км автодороги 

<

адрес> сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «

<

...>», который в период с 14:43 часов до 15:40 часов осмотрен. В ходе осмотра было изъято: полиэтиленовый пакет с застежкой типа zip-lock с наркотическим веществом внутри, массой 3,505 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона; рюкзак черного цвета, внутри которого находятся пакеты с застежкой типа zip-lock, колбы, электронные весы, шприцы; сотовый телефон «

<

...>»; сотовый телефон «

<

...>»; из одежды, надетой на ФИО2, было изъято: пакет, внутри которого находится стеклянная емкость с порошкообразным веществом, 5 пакетов с порошкообразным веществом внутри, массой 83,182 г, 1,185 г, 0,935 г, 0,933 г, 0,635 г, 0,931 г (общей массой 87,799 г), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), которые в последующем по указанию члена организованной группы – «куратора» интернет - магазина «

<

...>» он и ФИО1 и ФИО2 должны были в дальнейшем незаконно сбыть неопределенному кругу наркопотребителей, бесконтактным способом, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники – «закладки» на территории Пермского края.

08.11.2022, в период времени с 14:30 часов до 16:20 часов, сотрудниками ОРПОТ 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска гаража 

<

адрес>, было изъято: весы SF-400; 2 блокнота с записями; пачки пакетов zip-lock с полосой красного цвета; 16 рулонов липкой ленты зеленого, красного, желтого, белого, коричневого цветов; 6 рулонов изоленты синего и белого цветов; сверток из скотча оранжевого цвета, внутри которого 1 полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета и 2 свертка из скотча оранжевого цвета, внутри одного из них прозрачный полиэтиленовый пакет с кристаллообразным веществом, внутри которого 14 пакетов zip-lock с порошкообразным веществом белого цвета, 16 свертков, из них 10 штук с маркировкой в виде подписи черного цвета (сверток из белой изоленты, внутри которой полиэтиленовый пакет, внутри которого прозрачный пакет zip-lock с красной полосой, внутри которого вещество бежевого цвета) и 6 свертков аналогичных без маркировки; полиэтиленовый пакет открытый с кристаллообразным веществом бежевого цвета, в которых содержались наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство – производное N–метилэфедрона.

Совершение ФИО1 и ФИО2 преступлений подтверждается показаниями свидетелей: сотрудника 

<

...> Свидетель №16, который показал, что был остановлен автомобиль, на котором ФИО3 приехал из 

<

адрес>, при нем и в багажнике машины в его вещах обнаружены наркотические средства, которые изъяты, изъяты сотовые телефоны, упаковочный материал, кроме того мобильные телефоны содержали информацию о причасности к преступлениям, была также задержана ФИО1, в г.Кизеле, произведен личный досмотр ФИО1; свидетеля ФИО22, работающего в ноябре 2022 года сотрудником уголовного розыска, который показал что при его участии на территории г.Кизела, из тайников- закладок изымались свертки в наркотическими средствами, на тайники указывала ФИО1; свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 показали, что были понятыми при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, при них изымались пакетики и мешочек, при осмотре участвовала ФИО4; свидетели Свидетель №17 и Свидетель №18, показали что были понятыми при осмотре машины «

<

...>» на автодороге в 

<

адрес>; свидетель Свидетель №1, показал, что работает водителем в такси и 07.11.2022 перевозил ФИО3 из 

<

адрес> в 

<

адрес>, заезжали в гаражи, а в 

<

адрес> их остановили и осматривали машину; свидетели Свидетель №4, Свидетель №6, показали что участвовали при осмотрах документов и ФИО4; свидетели Свидетель №5, Свидетель №7 участвовали при осмотрах при обнаружении 12 тайников – закладок с наркотиком; свидетель Свидетель №13 показал, что сдавал ФИО3 в аренду гараж 

<

адрес>), в котором были обнаружены наркотические средства; свидетели Свидетель №14, Свидетель №15 показали, что были понятыми при осмотре гаража 

<

адрес>), в котором обнаружены наркотические средства.

В последующем, изъятые у ФИО1, у ФИО2 при осмотре автомобиля «

<

...>» на автодороге в 

<

адрес>, местах «закладок» на территории г.Кизела, в квартире по адресу 

<

адрес> в гараже 

<

адрес> были направлены на исследование и экспертизу, по результатам которых было установлено, что представленные на исследование вещества, являлись наркотическими средствами: мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N–метилэфедрона.

Согласно постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», из которой следует, что наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N–метилэфедрона включены в Список I, и их бесконтрольный оборот запрещен на территории РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», из которой следует, что наркотическое средство – производное N–метилэфедрона массой 78,303 г. и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 310,728 г, образует крупный размер; наркотическое средство – производное N–метилэфедрона массой 17,899 г, и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,331 г, образует значительный и крупный размер; наркотическое средство – производное N–метилэфедрона массой 0,855 г, массой 0,948 г, массой 0,850 г, массой 0,775 г, массой 0,827 г, массой 0,848 г, массой 0,830 г, массой 0,953 г, массой 0,899 г, массой 0,887 г, массой 0,759 г, массой 0,831 г, образует значительный размер.

Вина ФИО1 и ФИО2 полностью подтверждается также письменными доказательствами: материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», личными досмотрами ФИО4 и ФИО3, осмотрами места происшествия, заключением эксперта.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица умысла на незаконную деятельность связанную с оборотом наркотических средств. Основания для проведения ОРМ в отношении ФИО1, ФИО2 у сотрудников полиции имелись, требования Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» ими выполнены. Задачи оперативно-розыскной деятельности в выполнены, они изобличены в совершении преступлений, ОРМ проведено в соответствии с действующим законодательством, документы, составленные при проведении ОРМ соответствуют установленным требованиям.

Квалифицирующие признаки совершение преступления с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, нашли свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 входили в состав преступной группы, выполняя в ней роль курьеров «закладчиков», кроме того общение с кураторами, организатором, операторами, сотрудником безопасности и другими членами организованной преступной группы осуществлялось через интернет - мессенджер «Telegram», куда им приходили сообщения и указания, а также куда они направляли информацию о произведенных тайниках..

Вид и масса наркотических веществ определены справками об исследовании и заключениями экспертов, в связи с чем сомнений у суда не вызывают, не оспариваются они и подсудимыми.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона Российской Федерации при проведении предварительного расследования не установлено. Фальсификации уголовного дела из материалов не усматривается.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

по 3 преступлениям по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; (совершенное в 

<

адрес> Удмуртской Республики, 07.11.2022 изъятие наркотических средств в гараже 

<

адрес> и на автодороге у ФИО3; 07.11.2022 изъятие наркотических средств в квартире по адресу: 

<

адрес>),

по 12 преступлениям по ч.3 ст.30, п. «а», ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в значительном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; (изъятые закладки на территории г.Кизела Пермского края).

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

На основании ст. 6 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, назначает наказание в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимым на основании ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает: явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимой и её родных, 

<

...>.

Отягчающих вину обстоятельств подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

...>.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признает рецидив преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 при совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наличествует опасный рецидив преступлений. В соответствии с п. 46 Постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поэтому наличие данного вида рецидива обусловливает назначение отбывания лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимой ФИО1 суд назначает в колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказание при любом виде рецидива не может быть менее одной третей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд признаёт исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности и семейном положении подсудимой, и с учетом поведения ФИО1 после совершения преступлений, а также отсутствия отягчающих обстоятельств, считает возможным применить при назначении наказания за каждое преступление положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Исправление ФИО6 и ФИО2, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ими новых преступлений, по мнению суда, возможно только при назначении по всем эпизодам наказания в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. Оснований для условного осуждения в силу ст.73 УК РФ либо замены наказания на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется, как и оснований для применения ст.64 УК РФ, при назначении наказания ФИО2

Дополнительные виды наказания суд считает возможным подсудимым не назначать, считая основного наказания достаточным для их исправления.

Учитывая, что все совершенные подсудимой ФИО1 преступления являются неоконченными, суд при назначении наказания по всем преступлениям применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенных ФИО1, ФИО2 преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 не состоит на учете у нарколога и психиатра, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, соседями по месту жительства характеризовалась положительно, 

<

...> У ФИО4 имеется 

<

...>. В применении мер медицинского характера не нуждается, наркотической зависимостью не страдает. Может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях. (т.4 л.д. 52-54,208-209)

Подсудимый ФИО3 не состоит на учете у нарколога и психиатра, ранее судим, привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений при административном надзоре, 

<

...>. Может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях. (т.6 л.д. 129-130)

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы, правовых условий для применения положения ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с первичной упаковкой от вещественных доказательств, исследованных по материалу проверки КУСП № 2738 от 07.11.2022; бумажный конверт с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 2,205 г.; 2 бумажных конверта с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу по 0,010 г от каждого объекта (общей массой 0,030 г); массой 2,459 г (0,754 г, 0,964 г, 0,741 г); 2 бумажных конверта с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,321 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу по 0,020 г из каждого свертка (общей массой 0,300 г); общей массой 12,641 г (0,771 г, 0,787 г, 0,901 г, 1,037 г, 0,882 г, 0,843 г, 0,798 г, 0,913 г, 0,855 г, 0,838 г, 0,819 г, 0,806 г, 0,918 г, 0,858 г, 0,715 г).; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,015 г, массой 0,840 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,017 г; массой 0,931 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,840 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,011 г; массой 0,816 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,015 г; массой 0,833 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,820 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,943 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,889 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,034 г; массой 0,887 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,026 г; массой 0,733 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,038 г; массой 0,793 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в специальном сейфе ОП № 1 (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский»- следует уничтожить. 

- сотовый телефон «

<

...> 50», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» - передать ФИО1 по принадлежности; 

- вещества (объекты 1-40), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 35,94г (с учетом израсходованного), упакованные в сейф-пакет №; - первоначальные упаковки из-под веществ (объекты 1-40) (фрагменты полимернй липкой ленты и полимерные пакеты), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> – следует уничтожить. 

- мобильные телефоны: «

<

...>» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с флеш-картой и сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>»; «

<

...>» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>», хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по Удмуртской Республике - следует вернуть ФИО1 по принадлежности. 

- конверт с электронными весами с наслоением вещества, самодельное устройство для курения с наслоением вещества, электронные весы с наслоением вещества; конверт, в котором содержится: пакет с веществом в виде порошка и комков; конверт, в котором содержится: 6 пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: четырнадцать однотипных пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: десять однотипных пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: шесть однотипных пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: пакет с веществом; конверт, в котором содержится: пакете с веществом; конверт, в котором содержится: пакете с веществом. Указанные конверты с наркотическим средством – N-метилэфедрон, с учетом израсходованного при исследовании 1,565 г, при экспертизе 0,198 г; массой 76,287 г; конверты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного на исследование 0,597 г, на экспертизу 2,058 г; массой 307,211 г., 8 конвертов, в которых содержится первичная упаковка наркотических средств, пакетики с застежками «Zip – Lock» и полоской красного цвета общим количеством 548 штук; 8 инъекционных шприцов в упаковках; три рулона изоляционной ленты белого цвета; два рулона изоляционной ленты синего цвета; один рулон липкой ленты желтого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Губахинский» – следует уничтожить; 

- DVD – диск к заключению эксперта № 16 от 06.03.2023; DVD – диск к заключению эксперта № 17 от 13.03.2023- следует хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: № с чехлом и сим – картой, мобильный телефон «

<

...>» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим – картой, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Губахинский» - передать по принадлежности ФИО2

- рюкзак из ткани черного цвета; сумочку из прозрачного полимерного материала; пачку сигарет «Winston»; женскую пудру; сумочку из кожзаменителя красного цвета; - вернуть по принадлежности;

Из документов, имеющихся в деле протоколы личного досмотра от 13.07.2022 и 07.11.2022, показаний подсудимых установлено, что датой фактического задержания ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов является 13.07.2022 и 07.11.2022, датой фактического задержания ФИО2 является 07.11.2022, в связи с чем, это время подлежит зачету в соответствии со ст.72 УК РФ. Время домашнего ареста также подлежит зачету с по 27.08.2022, то есть по день, когда ФИО4 нарушила избранную меру пресечения.

На основании ст.ст.131-132 УПК РФ суд считает возможным ФИО1, ФИО2 освободить от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета за участие защитников в ходе предварительного следствия, поскольку они отказывались от участия защитников в ходе предварительного следствия. 

Руководствуясь ст.ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет за каждое из трех преступлений,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 лет за каждое из двенадцати преступлений.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима

Меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 с 13.07.2022 по 14.07.2022, с 07.11.2022 до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, и срок домашнего ареста с 15.07.2022 по 27.08.2022 из расчета 2 дня домашнего ареста за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 07.11.2022 до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт с первичной упаковкой от вещественных доказательств, исследованных по материалу проверки КУСП № 2738 от 07.11.2022; бумажный конверт с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 2,205 г.; 2 бумажных конверта с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу по 0,010 г от каждого объекта (общей массой 0,030 г); массой 2,459 г (0,754 г, 0,964 г, 0,741 г); 2 бумажных конверта с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,321 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу по 0,020 г из каждого свертка (общей массой 0,300 г); общей массой 12,641 г (0,771 г, 0,787 г, 0,901 г, 1,037 г, 0,882 г, 0,843 г, 0,798 г, 0,913 г, 0,855 г, 0,838 г, 0,819 г, 0,806 г, 0,918 г, 0,858 г, 0,715 г).; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,015 г, массой 0,840 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,017 г; массой 0,931 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,840 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,011 г; массой 0,816 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,015 г; массой 0,833 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,820 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,943 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,010 г; массой 0,889 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,034 г; массой 0,887 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,026 г; массой 0,733 г.; бумажный конверт с наркотическим средством производное – N-метилэфедрона, с учетом израсходованного на экспертизу 0,038 г; массой 0,793 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в специальном сейфе ОП № 1 (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский»- следует уничтожить. 

- сотовый телефон «

<

...> 50», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 (дислокация г.Кизел) МО МВД России «Губахинский» - передать ФИО1 по принадлежности; 

- вещества (объекты 1-40), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 35,94г (с учетом израсходованного), упакованные в сейф-пакет №; первоначальные упаковки из-под веществ (объекты 1-40) (фрагменты полимерный липкой ленты и полимерные пакеты), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> – следует уничтожить; 

- мобильные телефоны: «

<

...>» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с флеш-картой и сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>»; «

<

...>» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим-картой оператора сотовой связи «

<

...>», хранящиеся в камере хранения СЧ СУ МВД по Удмуртской Республике - следует вернуть ФИО1 по принадлежности; 

- конверт, в котором содержатся: электронные весы с наслоением вещества, самодельное устройство для курения с наслоением вещества, электронные весы с наслоением вещества; конверт, в котором содержится: пакет с веществом в виде порошка и комков; конверт, в котором содержится: 6 пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: четырнадцать однотипных пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: десять однотипных пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: шесть однотипных пакетов с веществом; конверт, в котором содержится: пакет с веществом; конверт, в котором содержится: пакете с веществом; конверт, в котором содержится: пакете с веществом. Указанные конверты с наркотическим средством – N-метилэфедрон, с учетом израсходованного при исследовании 1,565 г, при экспертизе 0,198 г; массой 76,287 г; конверты с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом израсходованного на исследование 0,597 г, на экспертизу 2,058 г; массой 307,211 г., 8 конвертов, в которых содержится первичная упаковка наркотических средств, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Губахинский» – следует уничтожить; 

- DVD – диск к заключению эксперта № 16 от 06.03.2023; DVD – диск к заключению эксперта № 17 от 13.03.2023- следует хранить в уголовном деле;

- мобильный телефон «

<

...>» IMEI1: №, IMEI2: № с чехлом и сим – картой, мобильный телефон «

<

...>» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим – картой, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Губахинский» - передать по принадлежности ФИО2;

- рюкзак из ткани черного цвета; сумочку из прозрачного полимерного материала; пачку сигарет «

<

...>»; женскую пудру; сумочку из кожзаменителя красного цвета, - вернуть по принадлежности;

- пакетики с застежками «Zip – Lock» и полоской красного цвета общим количеством 548 штук; 8 инъекционных шприцов в упаковках; три рулона изоляционной ленты белого цвета; два рулона изоляционной ленты синего цвета; один рулон липкой ленты желтого цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Губахинский» - следует уничтожить.

Освободить ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета РФ за участие защитников в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кизеловский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соболева М.В.